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Paryż —  Ulaizatua —  Moskwa
Komunikat francuskiego ministerstwa spraw ragranicznysk 

o rokowaniach patsko-suwitekich
(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Paryż, 26. 8, (B )  Francuskie ministerstwo
spraw zagranicznych wydało wczoraj wieczór 
następujący komunikat oficjalny: ,,Dzienniki 
przyniosły informację, wedle której między 
?olską a Rosją sowiecką nie prowadzono ro
kowań w  sprawie ewentualnego zawarcia ukła 
uu o nieag.esji. Należy stwierdzić, że infor
macja ta nie jest zgodna z prawdą. —  W  paź
dzierniku 1930 roku rząd francuski został 
zawiadomiony, że ze strony sowieckiej zwró
cono się do rządu polskiego z propozycją za 
warcia paktu c nieagresji. N a  inicjatywę so
wiecką rząd polski odpowiedział w  grudniu, 
że skłonny jest przychylnie rozpatrzeć pi opo
zycję sowietów, a 12 lutego br. zlożyl mini
ster spraw zagranicznych Zaleski wT senacit 
odpowiednie oświadczenie. —  Dopiero na tej 
podstawie, y.e już od miesięcy wdrożono od
powiednie rokowania między W arszaw ą  a Mo 
skwą oraz, pomna swych zobowiązań mię
dzynarodowych. zgodziła się F rancja na rozwa 
żenie podobnych propozycyj przedkładanych  
jej powtórnie przez rząd sowiecki, a które do
tyczymy również kwestji przywrócenia rów no
wagi gospodarczej. Ostatnie wiadomości z 
W arszaw y  donoszą, że rokowania polsko-sowiec 
kie zostały zawieszone, zostaną jednak w  naj
bliższym czasie podjęte.

<m m 9

Paryż. 26. 8. (B )  Om aw iając wczurajszy ko
munikat Quai d ‘Orsay w  sprawie rokowań 
polsko-sowieckich o zawarcie paktu o niea-

Paryż, 26. 8. (B )  Now y rząd angielski zna- 
,lazł życzliwe przyjęcie w  prasie francuskiej. 
|Naogól wyrażane jest życzenie, aby mu się 
udało dokonanie dzieła sanacji finansowej 
kraju. Jedynie dzienniki socjalistyczne ataku 
ją MacDonalcia za udział w  nowym  rządzie. 
,,Echo de Paris" oświadcza, że już przez swój 
różnorodny skład rząd angielski skazany jest 
na połowieczne załatwienie zadania. Konieczne 
jest jednak zmiana angielskiej polityki socjal
nej, gdyż doświadczenie wskazuje, że zasiłki 
dla bezrobotnych potrafiły nawet tak bogatą

gresji „Journal" zauważa, że oficjalnc oświad  
czenie sowieckiej agencji telegraficznej jest 
pozornie tylko sprzeczne z faktycznym sta
nem. Sowieckie oświadczenie m ówi bowiem, 
iż w  chwili obecnej nie prowadzi się żadnych 
rokowań, natomiast nie zaprzecza istnienia 
projektu zawarcia paktu. „Należy stwierdzić 
—  pisze dziennik —  że Polska nie jest odosob
niona a przedewszystkiem trzeba podkreślić, 
iż F iancja  związana jest z Polską przymie
rzem i n*gdy nie może się zobowiązać do 
nieudzielenia Polsce pomocy w  razie gdyby  
została zaatakowana. W  tych warunkach zro
zumiałe jest, że droga z Moskwy do Paryża mu  
si prowadzić przez W arszaw ę". „Excelsior‘‘ 
pisze, że rokowania między Paryżem, W arsza 
wą a Moskwą prowadzone są w  celu zawarcia  
ententy gospodarczej z Sowietami w  ramach  
unji europejskiej.

Ltfuilntiui IniornutB pa ta niemickiego 
o rokowaniach z Polską

Berlin. 26. 8. PA T . .Telegraphen-Uuion" dono 
isi z Moskwy, że komisarz spraw zagranicz
nych Litwinow w  ciągu dnia dzisiejszego przy 
jąć ma ambasadora niemieckiego v. Dircksena, 
celem poinformowania go o polsko-sowieckich 
rokowaniach w  sprawi© paktu o nieagresję. 
Rząd ZSSR  nosi się z  zamiarem poinformowa
nia również rządu tureckiego o stanie rokowań  
z Polską-

Anglję zniszczyć. ,,Petit Parisien" podkreśla, 
że now y minister spraw zagranicznych lord  
Reading jest wytrawnym  parlamentarzystą 
i zwolennikiem przyjaźni francusko-angiel
skiej. Nominację jego należy uważać za dobry 

j znak dla utrwalenia pokoju europejskiego. —  
| Także inne dzienniki wyrażają zadowoleni" z 

powodu nominacji lorda Readinga, wyrażają  
jednak wątpliwość, czy jego polityka będzie 
dość aktywna ze względu na ograniczony czas 
trwania nowego rządu.

po usunięciu kryzysu, zamierza wycofać się 
z rządu i wogóle z Ż3rcia politycznego. P o 
dobne stanowisko zajm uje także Snowden. —-  
I on po zażegnaniu kryzysu zamierza wyco
fać się z żjrcia politycznego.

Passfield w opozycji
Londyn. 26- 8. ŹAT. Lord Passfield, który 

ni© wszedł w  sk ła j nowego rząau MacDonalda. 
przeszedł do opozycji. Również Shinwell jedy  
ny Żyd, w  gabinecie Fartji Pracy, odmówił 
przyjęcia teki w  nowym  kabinecie i również 
przeszedł do opozycji-

Sir Archibald Sinclair, który w  nowym gab f  
necie objął stanowisko ministra Szkocji, jest 
znanym przyjacielem sjonizrtn. Podczas denat 
palestyńskich w  parlamencie występował nie
jednokrotni© przeciwko Białej Księdze. Na od
powiedzialne stanowisko ministra pracy, który 
dokonać ma reformy ustawodawstwa społecz
nego powołany został b. członek komisji pale
styńskiej Shawa sir Bettęrton.

Houry gabinet zaprzysiężony
(Telegram wiasny „Nowego Dziennika")

Londyn, 26. 8. (L ) Nowy gabinet MacDo
nalda został dziś przedpołudni m zap zysię- 
żony.

• 4  a  * .  -

Londyn, 26. 8. ( L )  „Tim es" pisze, że pizy, 
tworzeniu nowego rządu MacDonald kierował 
się trzema zasadami. Po pierwsze, aby gabi
net by ł możliwie mały, a zatem zdolniejszy, 
do szybkiego załatwienia program u oszczędno 
ściowego; po drugie, wszyscy członkowie ga
binetu zupelnń są obznajomieni ze swemi r e 
sortami, a zatem nie będą tracili czasu na 
wprawienie się*, a wreszcie yjpzyscy ministro
w ie są doświadczonymi mężami stanu.

Pierwsze posiedzenie 
rady r  Jmstrów

(Telegram wrasay „Nowego Dziennika1̂

Londyn. 26. 8. (L ) N ow y  rząd angieLki od
był dziś yo południu pierwsze (posiedzenie ra 
dy ministrów, na którem obradowano nad no
wym  programem oszczędnościowym. Jak sły
chać nominacja ministrów ' wojny i rolnictwa 
doznała dalszej zwłoki.

tirói wyjechał z  Londynu
(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Londyn 26. 8. (L ) Król angielski, który z po 
wodu kryzysu rządowego powrócił do Londy
nu wyjechał dziś wieczorem do Balmorai w  
Szkocji.

Rzad amerykański r i ó  wpływał 
na przesilenie

Waszyngton, 26. 8. (R ) Koła oficjalne zaprze 
czają wiadomościom podanym przez n'<które 
dzienniki angielskie jakoby rząd amerykański 
bezpośrednio lub za pośrednictwem Federal 
Reserve Banku usiłował wpłynąć na przebieg 
przesilenia rządowego w Anglji. Wszelkie te
go rodzaju informacje są pozbawione wszel
kich podstaw.

MacDcnald i Snowden wycofują sięz iycir poKfynwiił
Londyn, 26. 8. (L )  Z  kół dobrze poinfor- jest ostatnią kartą jego karjery^ politycznej, 

m owanych donoszą, że obecne stanowisko Mac MacDonald uważa jednak za swój największy 
Donalda, jako prem jera rządu narodowego, 1 obowiązek wykonanie planu sanacyjnego, a

JsH mM* we Francji nowy gabinet
angielski?

Prasa nie szczędzi pochwał p e d  adresem lorda Recdinga
(Telegram  w łasny „Nowper Dziennika")
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O złagodzenie skutków bezrobocia
Ponad wszelkie oczekiwania światowy kry 

zys gospodarczy, którego końca spodziewali się 
optymiści już z wiosną br., przedłuża się i 
brak nawet symptomów, któreby zwiastowały  
jego przesilenie się i nawiót do lepszej kon 
junktury, przeciwnie —  mnożą się oznaki, że 
z nadejściem zimy natężenie kryzysu zyska 
jeszcze na sile. W  ciągu tych 2 lat trwania 
kryzysu próbowano rozmaitych dróg opano
wania go, niestety jednak wszelkie wysiłki 
stworzenia w  tym celu kooperacji m iędzyna
rodowej zawiodły, choć przecież wszyscy roz
sądni ludzie zdają sobie sprawę, że tylko na 
płaszczyźnie solidarnej współpracy narodów  
możliwe jest jakieś celowe i radykalne od
działywanie na klęskę kryzysu. Dziś, po 2 la
tach kryzysu, stoi świat zupełnie bezradny
1 nikt już nie spodziewa się jakiejś pomocy z 
forum międzynarodowego, choć sytuacja bez
sprzecznie znacznie gorsza niż przed 2 laty, 
tembardziej takiej pomocy by wymagała....

W  tej sytuacji nie pozostaje poszczególnym  
państwom nic innego, jak tylko na w łasną  
rękę i we własnym  zakiesie starać się —  nie 
o opanowanie kryzysu, bo to niemożliwe —  
ale przynajmniej o złogodzenie jego skutków. 
Najdotkliwszym  zaś z tych skutków jest 
wzrastająca nędz? coraz to liczniejszych mas 
robotników, pozbawionych zajęcia. Niemal 
wszystkie państwa europejskie posiadają 
wprawdzie organizację pomocy dla bezrobot
nych w  formie przymusowego ubezpieczenia, 
ale system ten wystarczać może jedynie w  
czasach nawpół normalnych, musiał zaś za- 
wejść w  obliczu tak dotkliwego i przewlekłego 
kryzysu, jak obecnie, któremu równych nie 
zna historja gospodarcza świata. Niedopisanie 
tego systemu stworzyło dla wielu państw sy
tuację ogromnie ciężką. W szak  nie co innego, 
jak  właśnie sprawa bezrobocia, była przyczy
ną upadku rządu socjalistycznego w  Anglji a 
przyjście w  jego miejsce do władzy rządu 
koalicyjnego wszystkich trzech stronnictw jest 
samo przez się dowodem, jak poważnie oce
niają w  A ng lji sytuację wytworzoną chronicz 
nem przedłużaniem się masowego bezrobocia. 
Zasiłki wypłacane z budżetu państwowego dla  
2.5 milj. głów liczącej arm ji bezrobotnych ko
sztują Anglję 50 m iljonów funtów tj. przeszło
2 m iljardy  zł., czyli nie wiele mniej niż nasz 
całkowity budżet roczny! Pod takim ciężarem 
załam ują się nawet siły mocarstwa rozporzą
dzającego tak ogromnemi bogactwami jak An  
glja. Nie lepiej przedstawia się sytuacja w  
Niemczech z ich 4 m ilj bezrobotnych, którzy 
mimo zasiłków, obciążających budżet niemie
cki sumą kilku m iljardów marek, stanowią 
główny trzon skrajnie lewicowych i prawico
wych odłamów, powodując przez to dla rzą
du niemieckiego ogromne troski. Rekord pod 
względem ilości bezrobotnych osiągnęła —  
jak  pod w ielu  innemi względami —  Am ery
ka. Choć duma jej nie dopuściła dotychczas 
do wprowadzenia urzędowej statystyki bezro
bocia, jednak prywatne obliczenia, na których 
można polegać, podają ilość bezrobotnych na 
5— 6 miljonów.

W  porównaniu z temi państwami, najgłę
b ie j dotkniętemi przez kryzys j bezrobocie, 
sytuacja w  Polsce przedstawia się stosunko
w o  lepiej, m am y bowiem  obecnie „tylko" 250 
tys. bezrobotnych. Przy ogólnem jednak ubó
stwie kraju, przy braku oszczędności wśród  
mas pracowników i przy skąpych dochodach 
Skarbu problem bezrobocia i u nas odgrywać  
zaczyna dominującą rolę. 250 tys. ludzi to 
wprawdzie nawet nie cały 1 procent ludności 
ale to jednak blisko trzecia część ogółu robo
tników przemysłowych! T a  cyfra znamionuje 
powagę sytuacji a zarazem wskazuje na tru
dności zaradzenia jej. Gdy bowiem przemysł 
znajduje się w  tak rozpaczliwej sytuacji, że 
musiał zwolnić trzecią część robotników, tru
dno mu zdobyć się na wydatniejszą pomoc w  
akcji złagodzenia skutków bezrobocia.

W yrazem  tego doniosłego znaczenia proble
mu bezrobocia w  Polsce jest onegdajsza kon

ferencja sfer rządowych, gospodarczych i pra  
cowniczych w  Prezydjum  Rady Ministrów, 
której celem było obmyślenie sposobów zła
godzenia skutków kryzysu i bezrobocia. Z  re
feratu szefa biura ekonomicznego p. Jastrzęb
skiego wynika, że akcję tę wyobraża sobie 
rząd w ten sposób, że dążyć będzie do zw ięk
szenia ilości zatrudnionych dorosłych robotni 
ków w  miejsce zatrudnionych obecnie licznie 
młodocianych pracowników oraz kobiet za
mężnych. Ponadto pragnie rząd, by przez o - 
graniczenie godzin nadliczbowych a także 
zmniejszenie normalnego czasu pracy nawet 
poniżej ustawowej normy znalazło się miejsce 
dla częściowego przynajm niej zatrudnienia 
większej ilości pracowników. Zarządzeń tych 
nie zamierza rząd przeprowadzić w  drodze 
ustawodawczej, co wyraźnie stwierdził p. pre- 
mjer, lecz odwołuje się do sfer przemysłowych  
o dobrowolne zastosowanie się do tych w yty

cznych. Nie ulega wątpliwości, że przemy
słowcy w  interesie społecznym jak i własnym  
powinni do apelu tego się zastosować, jak
kolwiek wym agać to będzie z ich strony p ew 
nych ofiar i wysiłków. W praw dzie  bowiem  
zarobki robotników w Polsce i tak nie są w iel
kie, jednak w  interesie ogólnym leży, by  wiek 
sza ilość robotników m iała pracę i jakiś za
robek, choćby nawet mniejszy od obecnego. 
W ątp liw e może być tylko, czy zmianie takiej 
nie będą się sprzeciwiać lobotnicy którym  
grozi utrata części ich zarobków.

Trzeba jednak wskazać w  tern miejscu na 
rzecz, którą podnosiliśmy już wielokrotnie, 
mianowicie na antygo'/odarczy charakter na
szych podatków. Juz w czasach stosunkowo 
pomyślniejszych krępował system świadectw  
przemysłowych rozwój przemysłu i handlu, 
gdyż zatrudnienie kilku a czasem nawet tyl
ko jednego nowego pracownika zmusza we
dług ustawy przedsiębiorcę do wykupienia 
patentu wyższej kale^orji, oczywiście znacz-

W aiszaw a , 26. 8. Bank Gospodarstwa K ra 
jowego charakteryzuje położenie gospodarcze 
Pclski w lipcu w spsoób ‘następujący:

W  ciągu lipca pod wpływem  zagranicy 
przejawiła się przez krótki czas tendencja do 
wycofywania wkładek z banków i kas oszczę
dności i wypowiadania kredytów, co zwięk
szyło trudności. W  przeciwieństwie jednak  
doinstylucyj niemieckich, wszystkie instytu
cje Predytowe Polski wywiązały się ze swych 
zadań bez zarzutu, skuakiem czego tendencja 
do wycofywania lokat znikU 

Zbiory zbóż odbywały się w całym kraju  
w  lipcu. przyspieszone w  roku obecnym wcze 
śniejszem dojrzewaniem niż w  roku poprzed
nim, wszystkich zbóż. Ćeny za zboże zniżko
wały dośę silnie. Podaż zbóż była w lipcu 
silna gdyż przy braku gotówki większość rolni 
ków szukała w  szybkiej sprzedaży zbiorów do

Kryzys pieniężny w Danii
Kopenhaga. 26. 8. PA T . Jako w yraz istnieją

cego przesilenia w  Danji służyć może fakt, że 
w szeregu odleglejszych gmin wiejskich rozpo
częto emisję lokalnych znaków pieniężnych- 
Pow ołany został specjalny komitet który w y 
stąpił z oświadczeniem, że należy przeiść od 
złotej podstawy monetarnej, do środków płat
niczych opartych na wartości ziemi. Zamierzo 
na jest emisja 100.000 banknotów 10-korono- 
wych-

Sam ochód — za 35 złotych!
Tallin. 26. 8. P A T . O niezwykłym braku pie 

niędzy w  prowincji estońskiej świadczy fakt, 
że wystaw iony na licytację za zaległe podatki 
samochód, znajdujący się w  stanie najzupełniei 
szej sprawności, sprzedany został za 14 koron 

estońskich, czyli 35 złotych-

Zaburzenia żołądkowe i kiszkowe, napady ból6«T 
bizucha, zastoina brzuszna, ogólne pobudzenie, nerwo
wość, zawroty gtowy, niepokojące sny, ogólne złe ra* 
mopoczucie, podlegają szybkiemu zanikowi przez sto
sowanie codziennie jednej szklanki naturalnej wody 
gorzkiej Franciszka Józefa. Żądać w apb i drogerjach.

nic droższego. Ten absurd, prowadzący do za^ 
stoju i krępujący rozwój przedsiębiorstw, wy-i 
tykaliśmy niejednokrotnie, lecz dopiero kryzy*? 
obecny u jaw nił najLardziej zaślepionym oczom 
fartalne skutki tego systemu Zrozumienie ta 
skłoniło nawet ministra skarbu do w ydan ij 
okólnika o zwalnianiu od dopłaty do patentu; 
przedsiębiorstw, które chcą zatrudnić większgj 
ilość pracowników, ale zwolnienie to uzależ- 
nione jest od spełnienia rozmaitych warun-, 
ków, wnoszenia specjalnych próśb ild. tak, i i  
celu swego nie osiągnie. Radykalnie pomóc tir 
może jedynie zniesienie całego systemu świa-, 
dectw przem ysłow y^* opartych na klasyfika
cji przedsiębiorstw według czysto zewnętr*-' 
nych, z reguły przypadkowych, cech. 1

Podobnie jak opisaną wyżej akcję oprzeć; 
chce rząd na organizacjach społecznych i w ła -: 
snej decyzji sfer gospodarczych, lak i dru.; 
gim kierunku, doslarczania bezrobotnym żyw! 
ności i opalu, nie zamierza rząd poslugiwaćj 
się własnym  aparatem lecz pragnie akcje tę, 
powierzyć czynnikowi społecznemu, oddając 
mu jedynie do dyspozycji w tym celu zboże,, 
węgiel, cukier, ziemniaki itd.. ściągnięte w! 
naturze od podatników na poczet zaległych, 
podatków. Takie postawienie sprawy uw aża - 
m y za słuszne gdyż w  razie przeprowadzenia 
tej akcji silami urzędniczemi koniecznem by 
łoby stworzenie w  tym celu specjalnego i ko
sztownego aparatu administracyjnego.

Powodzenie tej akcji zależeć będzie od tego, 
czy te sfery społeczeństwa, do których zwraca  
się apel rządu, okażą nie tylko słowną, ale 
i faktyczną gotowość przyjścia bezrobotnym  
z pomocą. Należy się spodziewać, że docenią 
one ważność tej sprawy i uznają konieczność 
ofiar na 'en cel bez względu na swą niejedno 
krotnie ciężka własna sytuacje wskutek kry
zysu. Dr. B. S.

raźnej pomocy pieniężnej. Ceny bydła i niero
gacizny poprawiły się, ale w yw óz tych artyku 
łów  był mniejszy. W ytwórczość górniczo-hut
nicza wzrosła. Zbyt węgla wykazał znów zwię  
kszenie, skutkiem czego wydobycie było w ię
ksze, niż w  roku poprzednim. Przem ysł nafto 
w y  doznał dalszego pogorszenia, skutkiem nie 
dostatecznego zbytu w  kraju i niepomyślnych 
warunków eksportu. Zatrudnienie w  hutach że 
laznych poprawiło się skutkiem zwiększenia 
przydziału zamówień krajowych i utrzymania 
Wywoziu na stosunkowo wysokim poziomie. W  
przemyśle włókienniczym mniej korzystnie 
kształtowało się położenie fabryk w yrobów  
bawełnianych, skutkiem zmniejszenia zbytu to
warów’ i silnego spadku cen bawełny. Obroty 
w  handlu wewnętrznym skurczyły się. nato
miast wzrosła wartość tow arów  wywiezionych  
zagranicę-

Bandycki napad na karczmarza 
żydowskiego

Borysław  26- 8. PA T . Nocy dzisiejszej doko 

nano napadu rabunkowego na karczmę Jaku
ba Manbacha, w  Podmonastcrku. Trzech ban
dytów, uzbrojonych w  rewolwery, wtargnęło  

do karczmy i sterroryzowawszy obecnych, zra 

bowało większą ilość spirytusu, tytoniu i kilka 

dziesiąt złotych gotówki. Po  dokonaniu rabun
ku bandyci zbiegli. Policja prowadzi pościg.

Now y Jork, 26. 8. (R ) N a  przejeździe kole
jowym  w  Blanchester (stan Oh io ) najechał 
pociąg osobowy na samochód, w  którym znaj 
dowało się 5 osób. Wszyscy ponieśli śmierć na 
miejscu.

Sytuacja gesuedarezz w cświefleniu B .G .K .
(Telefonem od naszego korespondenta)

ii
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H a ifc w y m lrG  posiwienie rady ministrów
w spraw ie b e^o bo cća

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 26- S. (Sin) Na podstawie wnio
sków, opracowanych przez specjalna komisję 
iiiiędz.ymini'Sterjalną premjer Prystor zw o ła ł 
na dziś na godz. 6-tą popołudniu nadzwyczajne 
posiedzenie rady ministrów. Podstawą dzisiej
szych obrad była obok wniosków komisji mię
dzyministerialnej dyskusja na wczorajszej kon 
ferencji w  prezydium rady ministrów- Już wczo  
■rej zaznajomił p. premjer członków rządu z po 
szczególnemi wnioskami komisji, nad któremi

rada ministrów przeprowadziła obszerną dysku 
sję. Rząd przywiązuje do załatwienia tei sprawy  
w najszybszem tempie dużą wagę, gdyż zamie 
rza w  myśl zaleceń komisji przeprowadzić 
szczegółową akcję za pośrednictwem instytu- 
cyj społecznych, podczas gdy rząd da tylko 
dyrektywy ogólne. Chodzi więc o 'to, by  odno- 
ćae komitety m ogły przeprowadzić swoje wstę 
one prace, zanim jeszcze nadejdzie zima., tj. 
najkrytycznlejszy okres bezrobocia.

W obozie arabskim
p o  zajściach u  NabEusIe

Jerozolima. 26- 8. ŻA T . Oczekują tu ogłosze
nia-oficjalnego komunikatu rządowego w  spra
w ie opieczętowanej broni w  kolonjaoh żydo
wskich- Egzekutywa arabska odbyła specjalne 
(posiedzenie, na którem omówiono wypadki w  
Nablus, gdzie podczas demonstracji doszło do 
starcia z policją. Jak donoszą z  kół arabskich, 
starsze pokolenie arabskie jest żywo niezado
wolone z powodu wywołania zajść w  Nablusle 
przez młodzież, ortodoksja zaś muzułmańska 
oburzona jest z powodu udziału kobiet w  de
monstracji. Stwierdzono, iż kobiety obrzucały  
policję kamieniami.

Do Jerozolimy przywieziono 20 A rabów  z 
Nablusu aresztowanych za udział w  rozruchach. 
Wszystkich umieszczono w  więzieniu jerozolim 
skiem. Przywieziono również do Jerozolimy 
rannych podczas zajść w  Nablusie.

ChsncefiEor odleciał 
• !© Transiordanji

Jerozolima. 26- 8. ŻAT . Ustępujący. W ysok i 
Komisarz Palestyny sir Chancellor udał się do 
stolicy Transjordanji Ammanu by pożegnać się 
z  emirem Abdullą i tamtejszemi władz imi w o j-  
skowemi i cywilnemi.

Program oszczędnościowy nowego rządu
angielsk iego

(Telegram  w łasny „Nuwego D ziennika")

Londyn. 26 8- (L ) Rząd angielski wypracował 
nowy pi ogram oszczędnościowy, który wraz z 
projektem noweli podatKowei przedłożony zo 
istanie parlamentowi w  dniu 8 września. N ow y  
program nie różni się wiele od tego, który spo 
wodował upadek rządu Partji Pracy. W iększa  
część sumy potrzebnej do w yrównania budżetu 
ma być zebrana drogą oszczędności, a częścio 
w o  p t z c z  wprowadzenie nowych podatków. 
Główne oszczędności będą poczynione na zasil 
kach dla bezrobotnych. Jak to już MacDonald  
.wczoraj zapowiedział, zasiłki dla bezrobotnych 
będą obniżone a oprócz tego wpłaty na fundusz 
bezrobocia mają być podwyższone z 7 pensów  
na jednego szylinga. Drugą poważną rubrykę 
w  oszczędnościach dadzą redukcje poborów u- 
rzędnlczycn oraz i i  inisterjalnych, które w  nie
których wypadkach wyniosą 20 procent- O - 
prócz tego mają być obniżone djety poselskie i 
pobory nauczycielskie. Przewidziane są redu
kcje poborów także w  instytuciach komunal
nych. Projekt noweli podatkowej przewiduje 
dodatkowe podatki dochodowe i luksusowe o- 
raz podwyższenie podatków od piwa. nanoiów

alkoholowych i tytoniu. Koła polityczne sądzą, 
że pi ogram ten natrafi na, energiczny opór 
ekstremistów wszystkich partyj. Sądzą, że 
rząd narodowy pozostanie u w ładzy najdalej do 
Bożego Narodzenia, choc.aż z  innej strony i* y  
raźają pogląd, iż pozostanie on aż do załatw ię  
nia budżetu na rok przyszły, a więc do kwie
tnia.

MacDonaM do swych towa
rzyszy partyjnych

Londyn 26. 8. P A T . W  liście, wystosowa
nym do wszystkich członków partji pracy, 
MacDonald w yraża ubolewanie, że by ł zmu
szony do powzięcia decyzji, która chw ilowo  
spraw ia kłopoty jogo stronnictwu i w yjaśnia, 
że sytuacja taka. jak ją  przedstawił w  swej 
wczorajszej mowie, wygłoszonej przez radjo, 
powinna skłonić wszystkich do zastanowienia 
się na chłodno nad całokształtem zagadnień 
i powstrzym ania się od sądu aż do chwili, 
gdy sytuacją zostanie wyjaśniona i gdy wszy
stkie fakty podane zostaną do wiadomości.

W ęgry mają iuź ministra 
skarbu

Budapeszt. 26. 8. PAT . Na wniosek prezesa 
.rady ministrów, który miał też sobie powierzo  
ne częściowo kierownictwo ministerstwa finan 
sów. regent powołał na kierownika minister
stwa finansów z zakresem działalności mini
stra, sekretarza stanu Emerika Varga.

Ministrom węp'erskim odebrano 
samochody

Budapeszt. 26. 8. P A T . Raaa ministrów' na 
swem  pierwszem posiedzeniu, w  kłórem wziął 
udział także gubernator Banku Narodowego, o- 
m ówiła i przyjęła projekty rozporządzeń, któ
re przekazane zostaną w  dniu dzisiejszym ko
misji kontrolnej parlamentu. M. in. na wniosek 
premjera rada ministrów postanowiła odebrać 
samochody wszystkim ministerstwom i urzę
dom, jak również poszczególnym ministrom.

rząd  Rzeszy nie obawia się 
zamachów

Mowa min. W irtba w Stuttgarcie
Berlin. 26. 8. PA T . Minister spraw  wewnętrz 

nych W irth w  mowie, wygłoszonej na zebraniu 
parlamentarzytów centrowych w  Stuttgarcie 
podkreślił, że rząd Rzeszy przygotowany jest 
na wszelkie ewentualności, jakie wyłonić się 
mosą w stosunkach wewnęfrzno-politycznych  
Niemiec- W  związku z oczekiwaniami zaostrzę 
nia się k ry zy ®  gospodarczego* i finansowego  
w  ciągu zimy. Rząd nie obawia się żadnych za 
machów i gotów jest stłumić w zarodku ws/el 
kie próby rewolucji. Wieczorem  kanclerz Brii- 
ning powrócił do Berlina.

w * *

Berlin. 26- 8. PA T . Naskntek zarządzenia pre 
zvdjum policji w  Monachium zawieszony zo
stał do dnia 1 września, br. centralny organ par 
tji hitlerowskiej „V01kischer Beobachter4*.

Ł/ 57 - 35 a?t. 15 90 
W Sb-39 Z-t. 19*o

 . tor oszczędność

S zk o ln a  ji^ ^ -czo ch y >_s c&nlat
w Uaźcbaj TUSMCLmOtOCL

Groźba skrawku pracowników 
miejskich w Warszawie

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 26. 8. (Sin) Sytuacia wśród pra
cowników miejskich w  W arszaw ie  zaostrzyła 
się tak dalece, że zachodzi możliwość strajki 
wszystkich instytucyj komunamych, ni« wyłą
czając tramwajów, wodociągów, kanalizacji itd. 
Pracownicy miejscy nie cucą zgodzić się na re 
dukcję płac o  15 iprocent z  dniem 1 września, 
ani na.odebranie 13-tej pensji-

Przeciwko strajkowi w ypow iada się jedynie 
związek Moraczewskiego Pozatem v'szystkie 
inne związki zaw odow e zdecydowane są pro- 

: klamować strajk. Istnieje jednak nadzieja —-  
dość słaba —  że  magistrat zdając sobie spraw *  
z  katastrofalnych skutków strajku dla kas miej 
tskieh, zwłaszcza strajku tramwajowego, w  osta 
tniej chwili cofnie zamierzone' redukcje, nie re
zygnując z  nich jednak zasadniczo.

Od września teatry będą 
zamknięte?

Warszawa. 26 8. (Sin) Między ZASP -em  £ 
dyrektorami teatrów nie doszło do porozumie
nia w  sprawie zażegnania kryzysu teatralnego. 
Sytuacja wygląda obecnie w  ter. sposób, że dy  
irektorowie teatrów prywatnych i miejskich' za 
wyjątkiem W ilna i Łodzi, gdzie kierownictwo  
tea+rów spoczywa w  rękach Z A S P  -u, zdecydo 
wani są zamknąć teatry z dniem 1 wrze snła. 
Z  drugiej strony Z A S P  czyni pizygotowaniai 
by  w  miarę sił i środków otworzyć w; poszczę 
gólnyeh miastach sceny związkowe.

Niektórzy dyrektorzy teatrów w  Warszawie 
grożą zaangażowaniem amatorów, względnie 
aktorów, którzy wyłam ią się 2 pod dyscypliny 
ZA SP -l.

Dziwna konfiskata
W arszawą, 26- 8. Ż A T  Ostatni numer żydo

wskiego tygodnika literackiego „Literą.rische 
Bletter" został skonfiskowany przez władze  
administracyjne w  Wilnie, gdzie tygodnik ten 
jeist drukowany.

W ielkfe bankructwo we Lwowie
Lw ów . 26- 8. P A T . „Gazeta Poranna" donosi, 

że w  ostatnich dniach zanotowano w e  L w o 
w ie  jedno z największych bank-uctw po woj
nie. Zbankrutował wielki importer i eksporter 
fu^er Diestenfeld. Bankructwo sięga kwoty po
wyżej 1 i pół miljnna zł. P "zed kilku laty 
Diestenfeld uzyskał w e  firmach zagranicznych 
kredyty w  kwocie około 2 milionów, ziotych. W  
roku 1?29 zawiesił w ypłaty  ■wierzycielom i o- 
fiarował im 50 proc. należności później jednak 
zmniejszył tę kwotę do 35 proc. Gdy nadeszły  
terminy płatności nie zapłacił on nic wierzycie  
lom wobec czego ci skierowali sprawę na dro 
gę sądową. W tedy  okazało się, że Diestenfeld 
nie posiada żadnych aktywów, ani towarów. 
W obec tego wierzyciele wvstąpili na drożę kar 
no-sądową. W  wyniku tego Diestenfeld został 
wczoraj aresztowany i odstawiony dc więzie
nia do dyspozycji sędziego śledckesó-
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t u l  DZI& w teatrze świetlnym „UCIECHA** premiera
najpotężniejszego, najbardziej sensacyjnego filmu dźwiękowego 1 —  Jedyne autentyczne zdjęcia dźwię 
;owe z głębi dżungli i nuszczy afrykańskiej w arcy- l  _ ji ^  ^  ^  ■
.iimie, o któ.>,n cały świat wyraża s.ję z  najwyż- ►  L P  B k  M A  £  M wMM I
czym zachwytem ^  W m
Awanturnicze przygody śiniałycii zdobywców ludzką stopą nietkniętych tajciimiczycli głębin Afryki środ- 
:owcj. — Akcja filmu rozgrywa się w  tajemniczej krainie Pignciów (karłów) nad cudiicm, meznanem 
iotycbczas. jeziorem Ombalosso, wśród stad słoni, białych hipopotauów, czerwonaków, antylop, strusi, 
i przez chmury szarańczy prowadzi do tragicznej walki z  Kajwiększemi drapieżcami pustyni. —  Mikro- 

i obiektyw połączyły się, by stworzyć arcydzie lo, jakiego świat nie widział. —  Zdjęć dc filmu 
„Afryka ra^wi“  uokonaii bohaterscy operatorzy, poJ grozą pazuiów dzikich hestyj. —  „Afryka rr?ówi“ 
— ro iedyna olbrzymia rewelacja wszechświatowa ekranu, która od półtora roku święci niebywały 
"rjumf na całym świecie. —  Film dla wszystkich dozwolony. —  Przedstawienia o godz. 5, 7 i 9. — 
W  święta od godz. 3-oiej. —  Zniżka' i wolne wstępy nieważne do odwołania. —  mimo kolosalnych ko
sztów wystawienia, ceny miejsc nicpodwyższone. . 521x

Gdy dyktator odchodzi...
(O d  naszego specjalnego korespondenta)

Budapeszt, 25 sierpnia
W szystko zapowiadało się tak wspaniale! 

Miasto przybrane było w  sztandary o ba r
wach narodowych i z w ielką paracłą przygo
towywano się do uroczystego obchodu święta 
św. Stefana. W  imieniu rządu m iał regent 
otworzyć uroczystą procesję. Rząau jednak 
me było. Przed tygodniem wybuchło przesi
lenie gabinetowe. Prem jer podał się do dym i
sji i w  państwie dyktatury rozpoczęło się na 
gwałt szukanie i gonitwa za nowym  prem ie
rem i nowym , ministrami.
1 Jak wybuchło przesilenie? Pozostanie to ta
jemnicą pałacu Horthy‘ego, prem jera Bethle- 
na i trzech, czterech zaufanych i w tajem ni
czonych...,
' D ym isja  rządu była tajemnicą —  dla rządu 
samego, dla 33 członków nadzwyczajnej par- 
' lam entam ej komisji oszczędnościowej i dla 
pięciu w ybrańców  z pośród tej komisji.

Przesilenie gabinetowe „odbywa się“ bez 
udziału parlamentu. W  spaniałym gmachu o 
siedmiu bramach nad któremi widnieją histo 
tyczne sceny parlamentaryzm dawno już za
m arł. „Jednodniowe" stronnictwo, popierają
ce rząd, posłusznie wykonyw ało rozkazy rzą- 
Aowe i ślepo podporządkowywało się zarządzę 
niom Bethlena. Opozycja nie m a głosu. Gonaj- 
wyżej może liczyć na pogorszenie się sytuacji 
gospodarczej i pocieszać się myślą, że C z a s  
lepiej upraw ia opozycję aniżeli owych 18 
posłów socjalistycznych, licytujących się w  
patrjotyźmie ze stronnictwem rządowem.

I  faktycznie —  Czas zrobił już swoje. W  
Ciągu niewielu miesięcy osiągnął więcej znacz 
nie. aniżeli ,/pozycja. Sytuacja gospodarcza 
pogarsza się z każdym dniem_ a rząd nie m o- 
ł e  tak łatwo zdławić kryzysu jak zdław ił pra
sę i opinję publiczną.

Budżet został przez rząd węgierski rozdęty 
fio niewiarygodnych cyfr. Budżet państwa, 
liczącego 8 m iljouów ludności, wynosi około 
m iljarda pengó (100 zł. —  63 pengó). W  cza
sach rzekomo dobrej konjunktury rzucano mi 
ljony na budowę asfaltowej szosy do W iednia, 
na olbrzymie astronomiczne i anatomiczne in
stytucje i gmachy itd. Ciężary podatkowe 
wzrosły w  sposób niebywały, wzrosła też roz
rzutność rządu, niepodlegającego w  zupełności 
kontroli parlamentu. W zrastały  długi, wstrzy
mano wypłaty za dostawy państwowe, i upiór 
olbrzymiego deficytu zaczął unosić się przed 
oczyma ludności, 200 m iljonów pengo wyniesie 
deficyt za rok 1931, a zdaniem pesymistów

Donieśliśmy niedawno, że zmarł w  tyKih 
dniach w  Konstantynopolu w  84-tym roitu ży 
cia nadrabin turecki Chacham Basza Chaim 
Bidjerano Efendi którego powszechnie uważa
no za ostatniego księcia żydowskiego. Zm arły  
był jedną z najbardziej w  Turcji poważanych 
osobistości, a nie było chyba drugiego rabina 
na świecie, któryby się cieszył takiem poważa 
niem i tyle mial zaszczytów, co zmarły. Zm ar
ły był autodydaktą i przy pomocy słowników  
wyuczył się aż 10 języków. Posiadał pozatem

sum a ta wzrośnie jeszcze bardziej 
Krótkoterminowe pożyczki zagraniczne skon 

wertowane zostały na długoterminowe kredy
ty inwestycyjne, kiedy zaś kapitał zagranicz
ny zaczął upominać się o pieniądze, przypu
szczono szturm na banici.

Ostatnie zarządzenia w ładz uspokoiły nieco 
ludność. W ydano  rozporządzenie, wprow adza
jące dwojakiego rodzaju walutę: pengo złoty 
i pengo obiegowy. Pierwszy rodzaj waluty to 
waluta w kładów  bankowych, zwyczajny zaś 
pengó —  to pieniądz znajdujący się w  kiesze
niach obywateli. Tym czasowe zarządzenia 
stłumiły nieco panikę i uspokoiły umysły. 
Otwarto z powrotem banki, kurs jtdnak w ą -  
lu ly dalej wisi w  powietrzu i w  dalszym cią
gu narażony jest na „kryzys zaufania”.

Rząd usiłował uratować sytuację przy po
mocy pożyczki. Zaangażowane na Węgrzech  
banki francuskie brną dalej, by uratować swe 
kapitały. Pożyczyły nowych pięć m iljonów  
funtów (z  tego trzy i pół m iljona w  gotówce), 
żadna jednak pożyczka nie pomoże na kryzys, 
na niebywałe podatki. Pozostaje konieczność 
zredukowania budżetu, zmniejszenia pensyj 
urzędniczych. Cóż kiedy niedawno odbyły się 
wybory! A  podczas „jawnych1' w yborów  rząd 
przeciągnął policję, urzędników i emerytów na  
swoją stronę. Teraz nie chciał Bethlen podjąć 
się niepupułarnej m isji przeprowadzenia redu 
kcyj. W ym yślił tedy i rzucił hasło, iż teraz 
konieczny jest rząd gospodarczy, choć na p re - i 
m jera wysunął kiepskiego znawcę spraw  go
spodarczych —  hr. Karoly‘ego. i

Po dziesięciołetnkm sprawowaniu rządów j 
usunął się na bok człowiek, który o dziesięć j 

głów  przewyższał swych kolegów w  klubie j 
rządowym. W  obozie rządowym, który dotąd 
opierał się wyłącznie na osobie Bethlena, za
panowała panika. Bethlen nie skończył się je 
szcze, być może że tylko na krótki czas usu
nął się w cień. Ich jednak ogarnęła trwoga 
przed jutrem, kryzys bowiem  rośnie, rośnie 
ilość zlikwidowanych przedsiębiorstw, pustka 
wie je z kaw iarń  i restauracyj coraz wyraźniej sły 
chać pomruk niezadowolenia, stokroć bardziej 
niebezpieczny od dziecinnych straszaków opo 
zycji żądającej w  swych deklaracjach zm ianj' 
reżimu. —

W  bólach i cierpieniach, przy akom panja- 
mencie instryg, naradza się rząd, opinja pu
bliczna zaś otrzymuje zwięzłe, suche, urywko  
w e wiadomości, które nie m ówią nic....

B. Singer.

filozofii religji i piśmiennictwa żydowskiego  
wszystkich czasów. Jako rabin Żydów  sefardyj 
skich znał dokładnie historię tego odłamu spo
łeczeństwa żydowskiego i z polecenia hiszpań
skiej akademji umiejętności w ydał dzieło, po
święcone życiu i twórczości Żydów  sefardyj- 
skich pt. Hiszpanie bez ojczyzny". Zmarły, 
który był członkiem nietylko hiszpańskiej, ale 
też i niemieckiej akademji umiejętności, w ydał 
le i dużo dzieł z  zakresów filologii żydowskiej.

Kok zu ło łen la  1912 SZKOŁA

Kurbiy stenografjl

„HERM ES", J. Pilcha w Krakowie
ulica Floriańska 1 3 9 . U . piętro (b on t)
przyjmuje wpisy od 10-12 i 3 5. Sobota -o ls .  od n m R '

Przed jesieniiym  sezonem 
w uzdrowiskach

26 eierpnuu
ZAK O PAN E . (Orb). D ługotrwały ol res niepogod

dy wpłynął na zmniejszenie, siię frekwencji. Mkną 
lo ruch przyjezdnych nie ustaje i  według wszel
kich zapowiedzi, trw ał będzie coiiajmindej do poło*, 
w y września. Piękna jesień tatrzańska, która jest! 
porą niedocenianą przez ogół letników, ściągać 
będzie lego roku z  pewnością wielkie rzesze tury
stów. W ysokogórski ruch turystyczny jest w  dal
szym cir.gu ożywiony i mimo niepogody liczne! 
wycieczki przechodzą przez najpopularniejsze szła1 
ki tatrzańskie. Wszystkie praw ie schroniska są| 
przepełnione. W  samem Zakopanem i w  okolicz; 
i.ych miejscowościach letniskowych zrobiło się o - 
hecnie znacznie luźniej, lak, że nie brak pomie-

ŻEGIESTÓW  (Orb). Z dniem dzisiejszym rozpó 
czyna się w  Żegiestowie trzeci sezon kuracyjny, 
w  którym ceny są znacznie obniżone. Prócz nor
malnego pobytu można także przeprowadzić kura
cję za opłatą ryczałtową w  kwocie 280 zi za trzy 
tygodniowy pohyt i 3&J zł za pobyt czterotygo
dniowy. W  cenach powyższych mieszczą się w y 
datki za mieszkanie, utrzymanie w  pensjonatach, 
zakładowych lub restauracji Domu Zdrojowego, 
zabiegi lecznicze w  ilości wskazanej przez leka
rzy (kąpiele mineralne, borowinowe, okłady i ta.;; 
taksę zdrojową i wszelkie inne opłaty jak poda
rek, opłata za służbę, przywóz i odwóz bagaży. D o 
Zakładu można przyjechać obecnie bez uprzednie
go zamawiania pokojii.

TRUSKAW1EC. (Orb). Sezon jesienny w  Tru- 
skawcu rozpoczyna się 1-go września Zapowiada 
się on doskonale, gdyż przysłow iowo piękna je 
sień Iruskawiecka pozwoli korzystać z cudów przy 
rody licznym zwolennikom tego zdrojowiska. 
Zgroszenia na sezon jesienny napływają obecnie w  
w ielkiej ilości.

CZORSZTYN. (C). U schyłku sierpnia ruch tury
styczny i letniskowy znacznie osłabł W  pensjona
tach i willach sporo wolnych pokoi. Sezon cam
pingowy na Nadzamczu zarnknięly zostanie z koń-: 
veni bieżącego miesiąca, a ostatnia grupa letni
ków wyjeżdża w tych dniach do osady campingo
wej w  Źegies Iowie.

OJCÓW. (C). Z powodu długotrwałych desz
czów frekwencja w  uzdrowisku zmniejszyła się, 
tak iż z łatwością można tu obecnie uzyskać do
godne pomieszczenie.

IW ONICZ. (C). Rozpoczął się tu IIT-ci sezon 
przy znacznie obniżonych cenach i dość licznej 
irekwencji. Informacyj o  jesiennym stzonie udizie- 
la zarząd Kom isji Uzdrowiskowej.

SZCZAW NICA. (C). Również i w trzecim sezo
nie zjazd kuracjuszy dopisał w  zupełności. Ceny 
uległy dalszej zniżce. Pomieszczenia w  dowolnej, 
ilości. Jesień w Pieninach jesi zazwyczaj bardzo 
pogodna i słoneczna, lak, że spodziewany tu jest 
we wrześniu ożyw iony ruch kuracyjny i wyciecz
kowy.

Pozatem był też poetą, tworzącym pod w p ły 
wem  poezji hebrajskiej.

Chachan Basza pokazywał się na ulicach 
Konstantynopola w  stroju kosztownym i tka
nym złotem, a przy boku miał miecz złoty w y  
sadzany brylantami. Przed nim biegali służący  
by mu drogę torować.

Pogrzeb jego był potężną manifestacją całe
go żydostwa wschodniego, a wzięło w  nim u- 
dzial przeszło 20-000 łudzi. Z jaw iły  się delega
cje wszystkich gmin żydowskich w  Turcii oraz 
przedstawiciele gmin żydowskich z Bułgarji i 
Serbji. Na znak żałoby zamknęli Żydzi z Kon
stantynopola swe sklepy, także kupcy mohame 
dańscy, chcąc okazać pietyzm dla zmarłego n- 
czonego żydowskiego, zamknęli również sw e  
sklepy. W  pogrzebie wzięli udział przedstawi
ciele wszystkich konsulatów zagranicznych, 
nuncjusz papieski, patriarcha grecki, mufti mo-' 
liamedański oraz przedstawiciele rządu ture
ckiego.

Zgon ostatniego księcia żydowskiego
Manifestacyjny pogrzeb Chacham a Baszy w  Turcji. —  Autodydakta członkiem Akadem ji

Umiejętności. i

wiadomości gruntowne z dziedziny żydowskiei
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Każdy pialek powinien być 
przeznaczony na mycie wło
sów ; Shampoo nem Elida

... układały się dobrze 
i łśkiiły j a k  jedwabi

Elida Sham poo nadaje w łasom  

piękny vyglgd , wzbudzając w e  

■.vsz)stkich zachwyt!

Co p ip tek zatem 
mycie głowy

SHAMPOO

Nr. 231
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*gg&GKĄP iiÓSPODARCZY,
Prace uad budżetem państwa
i Ze względu na upływający z dniem 1 wrzc&aly 
termin składania Ministe.-siwu Skarbu projek- 
łów  nowy cli -prelimiinarzy budżetowych na -rok 
1932—33, wszystkie ministerstwa wykańczają już 
swe piany .budżetowe, które w  dniach najbliższych 
iprzt kazano będą departamentowi budżetowemu 
Ministerstwa Skarbi. Dnia 1 września -ozpoczną 
się w  Ministerstwie obrady z przedstawicielami 
.poszczególnych urzędów centralnych dla uzgodnię 
uia projektów budżetowych przed ich wniesieniem 
o i  Radę M inisti ów.

Wymiar podatku dochodowego
, W ładze skarbowe przystąpiły do wymiaru po
datku dochodowego za rok 1930 według zeznań 
złażonych do dnia 1 maja przez płatników tego po
datku, W najbliższym czasie rozpocznie się roz
syłanie nakazów płatniczych, pi zyczem trwać to 
będzie ao listopada. Według informacyj jakieś my 
otrzymali, wym iar w  roku bieżącym nie będzie 

| przekraczać zeszłorocznego. Ponieważ . naogół 
w p ływ y ogoine zmalały w  znacznym stopniu, w ięc 
nawet najbardziej spraw iedliwy wymiar, oparty 
na dokładnych danych z roku 1930 nie będzie mógł 

i być zrealizowany przez płatników. Stan Każdego 
płatnika w  chw ili -obecnej w  porównaniu w  ro- 

I kiem ubiegłym jest o  w iele gorszy. Z takim sia
nem rzeczy niestety nie liczą się jeszcze wiadze 
skarbowe, które zamierzają podatek diocLoulowy 
ściągać bez wszelkich w zgW ów .

Kongres rzemiosła żydowskiego 
w Polsce

Dnia 20 września br. ,ozpocznk- się w  W arsza
w ie  kongres centralnego związku rzemieślników 
żydowskien w  Polsce. Na kongres zjadą się dele
gaci z  całego państwa. Na porządku obrad znaj
dzie się m. in. sprawa nowelizacji ustawy prze
mysłowej, sprawa odpoczynku niedzielnego dla 
rzem ieślników żydowskich oraz stosunek do no
w o  utwórz m ego związku Izb  rzen ieślniczycn 
kongres potrwa 2 -dni.

Zrzesztaie Przemysłu i Handlu Drzew
nego przy Związku Przemysłowców  

w Krakowie
Trudności eksportowe przemysłu drzewnego spo 

wodowały Ministerstwo Przemysłu i  Handlu, 
względnie Państwowy Instytut Eksportowy w  
W arszaw ie do ujęcia sprzedaży drzewa na ryn
kach zagranicznych w  pewne form y organizacyjne. 
,W porozumieniu z Radą Naczelną Zw iązków  Drze 
wnych w  W arszaw ie utworzone zostaną komitety 
eksportowe dla eksporterów drzewa narazie tylko 
dwa, a mianowicie ula tarcicy drzew  iglastych o- 
raz dla papierówki. Interesy tych Kom itetów w 
poszczególnych województwach reprezentować bę
dą ZwTiązki drzewne, które są członkami Rady N a
czelnej Zw iązków  Drzewnych w  Polsce.

Istniejąca przy Związku Przem ysłowców wT K ra
kow ie od wielu lat Sekcja Di zewna zreorganizo
wała się, uzgadniając swój wewnętrzny regulamin 
•do wytycznych Rady Naczelnej Zw iązków  Drze
wnych w  Polsce. Dawna Sekcja Drzewna przy 
Związku; Przem ysłowców  w  Krakow ie przyjęła 
nazwę Zi zeszenia Przemysłu i Handlu Drzewnego 
pi zy Związku Przem ysłowców w  Krakowie W  o- 
bręb-ie tęgo Zrzeszenia ukonstytuowały się dwie 
sekcje zarówno małerjałów tartych, jak i papie- 
rów k przyczern na prezesa Zrzeszenia wybrano 
p. konsula Dr Tadeusza Bednarskiego, zaś na w i
ceprezesów pp : radcę Wilhelma Adera, Dr. Jana 
Hupkę i Juljusza Syrupa, skarbnikiem wybrano p. 
Dr. Artura Wistreicha,

Znaczenie praktyczne Zrzeszenia ujawnia się w  
tern, że członkowie Zrzeszenia będą mieli Drawo 
korzystać ze zwolnienia cła eksportowego na pod
stawie zaświadczeń, wystawianych przez Zrzesze
nie przemysłu i Handlu drzewnego przy Związku 
Przem ysłowców w Krakowie. Natomiast eksporte
rzy, nie będący członkami Zi zeszenia, będą musie- 
l 1 opłacać cło eksportowe w  wysokości zł. 10, od 
100 kg. tarcicy, oraz zł. 3, od 100 kg. papierówki. 
Odnośne rozporządzenie Ministerstwa Przemysłu 
i  Handlu oraz Skarbu ma wejść w  życie w  najbliż
szym czasie.

Na ostatniem posiedzeniu Rady Naczelnej Zw iąz
ków  Drzewnych w W arszaw ie rozgraniczone zo
stały tereny między poszczególnemi Związkami. 
Zrzeszenie przemysłu i handlu drzewnego przy 
Związku Przem ysłowców w  Krakow ie obejmuje 
teren działania ograniczony następującemi llnjami 
kolejowem": Ocł zenhodu i półn. zachodu: Zwar-
dofi, żywiec. Bielik 3 Dziedzice, Oświęcim. Trze

binia, Szczakowa, Mysłowice z tern, że wszystkie 
na tej linji leżące stacje należą do Krakowa za 
wyjątkiem  Bielska i  Mysłowic. Lin-ja boczna Ja
worzno—Kąty należy do Krakowa. Od północy: 
Do Krakowa należą siacje na lin ji K raków —K o 
cm yrzów—Mogiła, dalej Tarnów —Szc: ucin, nastę
pnie Dębica—Sobór—Rozwadów—Tryńcza (stacja 
przed Przeworskiem ) Od wschodu i  południa 
granicę stanowi łi-nja Przeworsk— Przemys,— Clij 
rów — Zagórz—Łupków—-Ctema, przyczern stacje 
między Przeworskiem  i Chyrowem łącznie % P rze
worskiem i Chyrowem należą do Lw ow a, zaś sta
cje między Chyrowem, Zagórzem, Lupku-wem i  Ci
sną. za wyjątkiem Chyrowa, najeżą do Krakowa. 
Wszystkie stacje między temi ff anicami należą do 
Krakowa.

Członkiem Zrzeszenia przemysłu i handlu drze
wnego przy Związku Przem ysłowców  w  Krako
w ie  może zostać każda osoba fizyczna łub prawna, 
trudniąca się zawodowo przemysłem lub handlem 
di zewnym, jakoteż każdy właśaicle] lasu. Firma 
jednak musi być zarejestrowaną w rejestrze han
dlowym. Bliższych informacyj udziela ■ Zwdązik 
Przem ysłowców w  Krakowie, ul. Szpitalna 15/11. p. ■

Spadeh bezrobouia o 2295 osób
Według danych Państwowych Urzędów Pośre

dnictwa Pracy, liczba bezrobotnych, zarejestrowa
nych na terenie całej Polski w  dniu 22 bro wyno
siła 551.648 osób, co w  porównaniu ze. stanem z 
poprzedniego tygodnia wykazuje dalszy spadek l i 
czby bezrobotnych o  2,295 osób.

Stan- bezrobocia w  poszczególnych okręgach i o 
środkach na dzień 22 bm przedstawiał się następu
jąco: W arszawa — miasto — 15,900 bezrobotnych 
(wzrost w  ciągu tygodnia o  679), W arszawa — 
okręg — 7.620 (spadek o 41). W łocławek — 6,687 
(372), Łódź — miasto — 24)149 (1.560), Łódź — 
okręg —  7,649 (335), Częstochowa — 10,605 (wzrost 
o  154), Sosnowiec — 21,384 (w zroś ' o  149), Lw ów  - 
5.082 (wzrost o  52), Drohobycz — 5,655 (10), Śląsk - 
66,394 (122), Bydgoszcz — 8,784 (31), Poznań — 
1C.417 (81). pozostałe okręgi i oś, odki — poniżej 
5000 bezrobotnych.

Zasiłki ustawowe w  okresie od 10 do 16 bm. po
bierało 56,513 bezrobotnych.

Konferencja Kolefriua polskc-węglersKc- 
czesko-sfciuacKa

W ęgry  i Czechosłowacja zwołały na dzień I-go  
września konferencję do Gyór (W ęgry ) w  spra
w ie zrewidowania i zatwierdzenia projektów no
wych taryf na przewóz osób, bagażu i przesyłek 
ekspresowych pomiędzy Czechosłowacja a Ru-mu- 
nją ,w przejściu bezpośrednie-m, oraz w konkuren- 
cyjnem przez Polskę lub W ęgry Z ramienia mini
sterstwa, komunikacji weźmie udział w  konferen
cji p. W . Soczyński,

W ystawa owoców w Warszawie
W  okresie od 25 września do 5 października br. 

otwarta będaie w  W arszaw ie wystawa ogrodni
cza. Korzystając z tej okazji, komisja pomologicz
na, pracująca nad ułóż; aiem handtov,yotx doborć w 
odmian dnzew owocowych dla poszczególnych re
jonów  kraju, postanowiła urządzić w  ramach w y
stawy pokaz owoców  octom aa, polskich. Plod pojęj 
ciem odmian polskich rooiimie się odmiany, otrzy
mywano w  kraju i  znane p c l  połskiemr aazwatnf 
i  siewki otrzym mych w  kraju odnman, nie posia 
dających jeszcze swej nazwy. Spodziewać się na-; 
leży, że projektowany poi. az zainteresuje ’ icane 
grono wystawców, a z  pewnością zaciekawi sze
rokie warstwy publiczności.

Ze śwMowydb rynków 
cukrowych

Notowania cukru na rynkach uuędaynaróiilo^ 
wych uległy w  tygodniu ub. dalszemu obniżeniu. 
Mimo ogók.. j  wsL-zemiężliwośoi piodncentów i  
stosunkowo do lat ubiegłych nieznacznej pudlaijy, 
zupełny brak zainteresowania że strony handlu 
i  rafineryj spowodował stopniową zniżkę cau. N M I 
York  stracił 6-  9 punktów': Londyn 5— 6 ip.

Znamienne dla obecnej sytuacji są pesymistycz
ne nastroje giełdy londyńskiej, która res-grije Z 
w ielką wrażliwością na niekorzystne objawy ogó l
noświatowego kryzysu i niepokojące wtwdomośr’ 
polityczne.

Spadek ceny bawełny oraz wzmocnienie ruchu 
rewolucyjnego na Kubie niewątpliw ie przy  zymdły 
się oto spadku cen w  Londynie. Zniżka kursów W 
Nowym  Yorku nastapiła częściowo pod wpływem  
słabej tendencji giełdy londyńskiej, częściowo zaś 
pod wpływem ogólnego zastoju na rynki amery
kańskini i  terminowych sprzedaży JuropjjskicŁ na 
giełdzie nowojoiskicj. , k#

Sytuacja na Kubie jest w  dal szron ciągu i.iewy- 
jaśniona. Amerykańskie sfery cukrownicze nie o- 
bawiają się jednakże zmiany polityki cukrowni
czej tej wyspy, nawet w  razie zwycięstwa opozy
c ji wskazując, że przywódca ru-chu rewolucyjnego 
generał Mc-nocal jest zwolennikiem metody Chad* 
bourne‘a,

Konierencja cynkowa w Paryżu
Międzynarodowa konferencja rynkowa, która O- 

bradowała w Paryżu, stv ierdziła, że zawa~ta dnia 
11 lipca w  Ostendzie umowa kartelowa została 
przez wszystkich zainteresowanych ratyfikowana, 
wobec czego z dniem 1 sierpnia br. kartel wszedł 
w  życie. Zadaniem kąrtelu jest nietylko uregulo
wanie produkcji, ale również przystosowanie jej 
do konsumeji. Zdolność wytwórrza producentów 
należących do kartelu wynosi 1.123.000 tTiin, ró 
wna się więc 97 proc produkcji całej Europy
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kra jów  zamorsKich, z  i~m Stanów Zfad
aocżónych, które na rynkach J)ytu kartelu sprae- 
flsrary swojej nie prowadzą i do kaj-ielu też nie 
Bf.ieią. Ogólna produkcja fi.-m, zgrupowanych w 
Kartelu< Cynku spadła z  69,700 tomn w  rtyczn iu do 
57,300 tomn w  jipcu br. zapasy zmniejszyły się na 
koniec lipca w  stosunku do ultimo maja br. z 
223,000 do 206,400 tomn.

ZNACZNE W ZM OŻENIE SIE EKSPORTU MOR 
SKIFGO DO ANG LJI. W  ciągu Ostatnich tygodni 
nastapuio znaczne wzmożenie się wywozu do An- 
oglji przez Gdynię i Gdańsk Dotyczy to wszystkich- 
pozycyj naszego eksportu do Anglji, w  szczegól
ności jednak produktów żywnościowych i manufak' 
tury: \V związku z większą podażą ładunków P o l
sko- Brytyjskie Tow arzystw o Okrętowe, które 
przeważnie przewozi towary tw> Angljii, zmuszone 
było na dalszy okres zafr«cntować specjalnie 
Chłodniczy statek „Zero".
K R E D Y T Y  REJESTROW E W  B AN K U  RO LNYM  

W YC ZE R PA N E . Przyznany w  począitkacn sierpnia 
br. prżez Bank Polski Państwowemu Bankowi 
Roi i mu kredyt rejestrowy na zastav. zboża w 
wysokości 25 mil jon ów  złotych, w  tych dniach zo
stał całkowicie wyczerpany.
i o r g a n i z a c j i  e k s p o r t u  j ę c z m i e n i a .
Dnia 28 bm. odbedre się w  W arszaw ie posiedzę - 
m e ZwiąasKU Eksporterów Zinoża Rzeczypą łpoli- 
łćj Polskiej, na którem omawiane będą sp iaw y 
łw iązane z organizacją eksportu jęczmienia oraz 
'stańadryzacją tegoż. Ponadto rozpatrywana bęc& ię  
uprawa działalności Polskiego Biura Eksportu 
Zboża.

S TA N  P L A N T A C H  B U R AC ZAN YC H  W P O L - 
S C K  W  okresie sprawozdawczym od a do 15 sier
pnia bu. ^mieniły się war nmki atmosforycziie, mda- 
row ic ie  nastąpiło znaczne ochłodzenie i spadły l i
czne deszezt Choroby i szkodniki ustąpiły w praw 
dzie niemal zupełnie, niemniej jednak' buraki nie 
przedstawiają się, poza półmonemi częściami kra
ju szczególnie dobrze; liście,.o odcieniu żółtawym 
liiają uaogót wygląd mało świeży.

P R E D Y T  M ORGANA D LA  BB I GJI? Wedb Ig 
wiadomości z Brukseli zamiarza Ząruąd B elg ij
skich Telefonów  i  Telegra fów  wypuście emisję 5 
pioc. jjużyczkt obligacyjnej w  wysokości 650 niiljo- 
nóv. belgijskich framaców JaLo bank, który emisję 
tą  przejm ie, wymieniają bank L/Pn-Morgana, któ
ry. ma niejako monopol na wszelkie belgijskie po- 
(żyiezki państwowe. Pozaiun sprawa ta tembardziej 
musi iinei esować bank Morgana, że stojącemu hu- 
*ku tego banku Internationa! Telepbone and Te- 
pegraph Corporation, posiadającemu oddział w  
tńatwfcrpji. zależy na dostawach dla belgijskiego 
zarządu telefonów. Dotychczas bowiem, pomimo 
•ta-p.ó nie u la ło  się firm ie tej uzyskać, monopolu 
telefonicznego w  Beigji,^podobnie jak uzyskała go 
,W Hiszpanji i liumur ji.
1 B AN K  W  LOS AAG PLO S Z Ą W IE S IŁ  W Y P Ł  A
T Y . W.eŁki bank w  Los .Angelou — U iited  States 
N itióhel Bank, który utizyiuuje • w  tera mieście 
prócz centrali , jeszcze osłem oddźląłówj zaw iesił 
:wypłaty. Przyczyną tego byt silny ru-n na wspófn 
na a lfą instytucję ze stroiiy publiczności, która w y
cofywała gwał.ownie swe wkłady Kapitał akcyj
ny U. S. Natloiiel Banku wynosi 1 milj doi., anty- 
Wa około 13 mil jonów cyfra  pasywów dotychczas 
Je^ar-ze nie jest wiadom i.

ogtiKno-polsKiego kongresu żydowskiego
N ow y  Jork (Ż A T )  Cala prasa żydowska w  

N ow ym  Jorku poświęca arlykuly wstępne pro 
jektowi zwołania ogólno-polskiego kongresu] 
■żydowskiego, który to projekt wysunięty by ł 
ostatnio przez prasę żydowską w  Polsce. Pra  
sa żydowsko-anicrykanka widzi w  projekcie 
lym dodalni objaw  dążenia do samopomocy 
wśród żydostwa polskiego. . }

„Forw ard" pisze: Pomirno zubożenia spo
łeczeństwo żydowskie w Polsce nie jest ogar-' 
ńięte rozpaczą. Projekt ogólno-poiskiego kon
gresu żydowskiego należy jaknrjgoręcej powi; 
tać. Próba ta powinna spotkać się z gorąceru 
poparciem żydustwa amerykańskiego.

„Tog" w  związki, ź om awianym  projektem, 
pisze: Samopomoc jesf najlepszą formą po-! 
mocy. Musi ona jednak być uzup łniona p o - ! 
mocą z zewnątrz, co dotlą otuchy Żydom  p o i- ; 
skini.

„Morgen JoUrnar* pisze: N ie ulega wątpił

wości, że Kongres żydow sk i w Poisce 
m ia ł don iosłe znaczenie i przyniesie, obfite; 
ow oce. L ecz  rea lna  zn ik n ą  sytuacji Jryępstyyfc 
•polskiego nastąpi wówczas, gdy w  tyją sa
m ym  celu zb iorą się przedstaw  .ciele żyda- - 
stw‘a  am erykańskiego, a b y  podjąć kooLretiib 
krok i celem  prł-yjśiia z pomocą wspóftracłósu. 
w Polsce i uratowaniu  ich  od grożąeaf 1

K o n g r e s  ś w i a t o w y  

se f a r d j  js k ic h ? - ' -• JiPr

Rządowy pler. rozwoju Palesfyny 
w cświBfleoiu ^ewizjoDistycznem

W iedeń (Ż A T ‘1. N a  zgromadzeniu zwołanem  
przez miejscowych rewizjonistów wygłosił dr 
S. Soskin referat o pląnię ruZwoju Palestyny, 
opracowanym przez rząd brytyjski. Referent 
określił plan rozwoju Palestyny jako specjal
ną ,,usta\vę żydowską . Poraź pierwszy w  dzie 
jacli Palestyny zachodzi fakt. że podobnie jak  
w  dawnej Rosji konstruuje się specjalne usta 
w y wyjątkowe przeciwko Żydom.

Zgromadzeni uchwalili rezolucję, która głosi, 
że upinja sjonistyczna musi odrzucić rządowy  
piąn rozwoju Palestyny kióry koliduje z po
stanowieniami mandatu i zmierza Jo w p ro 
wadzenia regim eu kolonizacyjnego na korzyść 
A rabów  i na niekorzyść Żydów . -

P a ry ż  (Ż A T ) Z; Maary.u doniszą, ULpiSES- 
Lył tam naczelny rabin Argentyny i L-EUtfttK 
ju, rabin dr. Sabbatai który czyni stara&jlfc 
U rządu hiszpańskiego, aby zezwolił m &>d&yv 
ęie w Hiszpanji kongresu światowego żydów ; 
spfardyjskich. ,Na kongresie lym iep ię *en tp r  
Wany ma być miljon Żydów, którzy IwySfOK 

)■ dzą się z wychodźców j z Hiszpan ji. , 
oSo— —  v- ć

om tnatrmatykę nr uniwersytecie mośkiew-

TragiEzny zgon dwdch mJcdyjr. 
U Ł Z itn y rn  ż y d r w s u lc h

Moskwa (Ż A T ) Nadeszła tu wiadomość ó 
tiagicznyin zgonie dwóch moskiewskich uczo- 

:nych -żydów  Gołdowskiego, licżącego łat 24 
oraz Lewina, lat 25.

O bydw aj młodzi badacze zginęli podczas 
w ypraw y  na Mistes-Tou, jeden z n a jw y ż s z y c h  
szczytów na Kaukazie. Goldowski i Lewin ' 
byli doświadczonymi alpinistami, lecz padli 
ofiarą nieszczęśliwego zbiegu okolcznosęi. L a  
w in a  śnieżna zerwała się ze szczytu górskiego 
i zmiotła ich do przepaści o 5,000 stóp głębo
kiej. —

Pumimo młodego wieku obydw aj badacze 
cieszyli się rozgłosem w  moskiewskich kolach 
naukowych. O bydw aj byli matematykami i 
ogłosili szereg cennych ifuzpraw. W yk łada li

skim i na wyższej szkole technicznej M łodżi 
badacze podjęli swą w yp iaw ę  górską w  ce
lach naukowych. -'5

ROZW ÓJ KO M U NIKACJI OKRETOW pJ 
h Ż Y  PO LSK Ą  a  P A L E S T Y N A  Jak wynika' 
sprawoziamia towarzystwa OKrętoweyo 
ska- Orit-nt“ , lin ja okrętowa tego towa, żyśtHwk 
między Polską' a Palestyną i innemi krajóifei 
wschodinieml rozw ija sir pomyślnie. T o w a r^ s iw o  
tó  zorganizowało ież noi-malną kuiAłniknCiję 
pką między Palestyną a portami skandyaąijyilĄer 
mi i bałtyckiemi. ,s:

.2(31 ŻYDÓW  W H O LpN iiERSK liaJ DHŁjE»Ar 
C ii"  DO L IG I NARO D óW . W śród członków dele
gacji holenderskiej na 12-tą wrzesaiowij sepjpę 
żgromadŁenia L ig i Nanktow znajdują iię  też 2 żyr 
dzi: J. 1 .inbuirg i prof. E MorCscu. '*

S T A Ł A  „GODZINA ŻYD O W SKA ' R A fU fóSTA- 
CJI W ST LOUIS. Radjostacja W Sr Lotu 4a^to- 
w.adziła w swych audycjach stałą „godżlnę W  
d(,\v£ką“ . W  picyiTiych godzinach będzuc nadnóKutoa 
niuzyka żydowska i  referaty na róune tem atyęty. 
dowskie. . <

Konkurs na 4 4  lek an y  d « <  

czelnych Kas Chorych ^
'-■W r.ajibliższych dniach rozpisany mstadte kpii- 

kurs' na obsadzenie stanowisk lekarzy nacwlnych- 
. w organizowanych obecnie okręgowycł KasacL 
jóiiprych. . .

2 pośród dotychczasowych ieicarzy naczekiydiL 
w Kasach Chorych, pozostanie na swych stanowi- 
skact jedynie 12-tu lekarzy, w  pozostałyef .zaś 
14-ch Kasach okrego.rych stanowiska lekarzy na- 
rz łnych obsadzoti^, zostaną w  arooze konkursu.^ !

P K O T R  h E N O IT  A t )fatalna noc w Flukćenie
Autoryzowani prz 'kład H ełm y H elluówny.

Ostro powtórzyła:
—- Dlaczego pan się gniewa? Jesteśmy tu u pa

na. N ie mogę pozwolić, by pan się gniewał.
Milczałem Jej gips wydawał się zdławiony
—  Czy to z powoaa mojego ojca?
—  Nie.
—  Ach! — rzekła i zamyśliła się
Poćzem przestała mię wypytywać.
Na biurku stała fotografja mojej rodziny. Nie 

ta, którą mam tutaj. Dawniejsza, lecz w  tej sanuj 
ramce. W zięła ją do ręki.

—  Kto to jest?
—  Moja żena i dzieci.
—  Ach1’ — powiedziała znowu, stawiając ramkę 

t  powrotem na biurku
I  wróciła do poprzedniej rozmowy.

Bardzo się ciesz* że niema pan nic przeć-w 
ir.tsmj ojcu, Czasami staje się nudny. Ma swoje 
fantazje.. Proszę mi przyrzec, proszę przysiąc, że 
mu ję pan przebaczy Bedę panu taka, laka wdźię- 
czr.ą.

Stała tuż przy mnie. Jej szczupła szyja porusza
ła sie pod z i el on cmi i róźowemi czworobokami ha

ftu. Ogarnęła mię szalona chęć płaczu.

— Bożel jak pani. koęha swego ojca!
Spojrzała m* maie posępnie.
— T o  mój,ojciec — powiedziała dxiko,
—  W iec proszę mi też przysiąc, że pani nigdy 

prócz niego nikogo nie kochała
Zadrżała,
—  Nie możn<* w  życiu robić tęgo wszystkiego, 

coby się chciało — rzekł*
—  Coby pani robiła, gdyby pani mogła robić to, 

cohy pani chciała?
Wzruszyła ramionami •
— Śmieszne pytanie! C-obym 'robiła? Czy ja 

wiem? Prawdopodobnie nie Nie, nic. Lecz, proszę 
mi wybaczjć. Wiem, eo chciałam wiedzieć Dzię
kuję. Idę już

Wstałem i zastąpiłem jej d rogę ,.
—  No, co się panu stało? — zapylała — Proszę 

mię puścić.
— A r  mino Efremowno — powiedziałam drżą 

cym głosem.
— Co?
— Czy pozwoli mi pani ucałować jej rękę?
— Ucałować rękę? —  powtórzyła
I zdziwienie jej zdawało się oznaczać: „Jaklo, 

to wszystko? N iczego więcej pan nie pragnie?11
—  Czy w ie  pan, że nie całuje się w  rękę młodej 

panny?
Uśmiechnęła się boleśnie.
— L«cz, jeśli panu nu ten  tak bardzo założy,

f ‘  sze! ■ ..,jr
BUłkowmk Gregor nie wyjechał ani naznjużrz. 

•łani po dwóch, an: po ti zech dniach. Zdę^-ydawąt 
•lię uopiero, gdy jeden z ądjuiantów, a mianęwiępjc 
mój przyjaciel Jerzy, przyw idzi mu depeszę, jadifc 
co koń wyskoczy. Siedzieliśmy przy ctole, gdy tąu 
ją wręczono. Czytając ją, zbladł nieoo

— Czy coś ważnego? — zapytał generał.
; —  Nie. W  każdym razie muszę faas jednak połę' 
gnać. Proszę wypaczyć!,,
- I pobiegł natychmiast do swego pokoiu zapinko- .
,Wać Walizkę.
; — Co się stało? — zapytałL-rii Jerzego, gdy tyl* 
t o  udalc mi sie pomówić A nlrr.na osphppści 

Skrzyw ił się. '■
— PuliKownik nie powinien był tak. posiąpićj:—  

fzck l z surowością, z jaką podwładni ódnószą-otę 
do najmniejszych błędów swoich przełoiouych/ — .. 
Ń ie uprzedził nas nawet, że tu je^t. Tc- w szy»iko 
Żle się skończy. . i  ..

— A lę co to za depesza? —
— Cicho! Czerwone wojska atakują g rr  ,townie 

na Orenburg. Jedna z naszych <iywi*yj .,ugtąpiŁ»<i m
Kilka mimit później pułkownik Gregęp 

Mimo wysiłków, by nie okazać wzruszeula. Aia 
tj uda.p było odgadnąć, że żal mu tego, óo SSp doko»i 
nu je, a żarażem lęka się tego, co nadęjńsjtó 
. Księżniczka Ireneief była przy kalęoji weselszs 

niż zazwyczaj. Okazywała tg] nu kozdyia knodut. .



^ O V - . l   v it*. mj i.

swego pochodzenia, pazeciwnie, przy każdej 
sposooności podkreśla! Je, a w  swej mowie inau 
guracyjnej przy objęciu w ładzy  wice-króla  
wskazał na to, że jego przynależność do narodu 
żydowskiego uzdolnią go w łaśnie do pełnienia 
nałożonego nań zadania —  uregulowania spra
w y  Indyj na zasadzie sprawiedliwości 

W  życiu żydowskiem odgryw a Reading w y 
bitną rolę. D o  r. 1921 był wiceprezesem Anglo- 
jew ish  Association, pracuje w  okresie gorącej

Dwaj Żydzi w nowym gabinecie
angielskim

Wybitna roto lorda Readlnga i Slra Herberta Samuela 
w tyciu Anglii £ łydostwa

A; W  skład aowo-utworzonego koalicyjnego 
rządu narodowego w  Anglji wchodzą też dwaj 

, jS^rdzi: Lord Reading i Sir Herbert Samuel- 
,Ą Obaj Diet są wcale nowymi mężami w  polity- 
,.jss Anślji. Reading i, Samuel mają za sobą dłu- 
^fctn ią  pracę polityczną i już niejednokrotnie 
Ldgcywłdi w  losach Imperium Brytyjskitgo zna 
jczoą łiolę Jeszczepreed wojną doszli w  partii 
libpralnei do niemałego znaczenia i kilkakro
tnie wpływali na tok ipolityki liberałów. To też 

-4)4-Szereg u lat zaliczani są do tej kategorii mę- 
ż to  stanu, którzy twoizą —  szczególnie w  An 
icil ~  rezerwę osobistości, do której Zwracają 
Się zawsze w  chwilach przełomowego kryzysu, 
r  Lord Reading, {Rufus Daniel Isaacs). liczy 
d24§ lat 71 i jest z pochodzenia Żydem angiel
skim- Już w  młodości zasłynął jako znakomity 
prawnik. W  życiu politycznem zadebiutował do 
■płero w  r- 1904 kandydując z ramienia libera
łów  do parlamentu, gdzie wybija się dzięki 
Swej wymowie i zdolnościom prawniczym na 
łiZoło liberałów. Po  krótkim czasie, bo już w  ro 
Stu 1910, dostał Solicitor General, a  w  roku 1912 
wchodzi iako.Attemey General do ówczesnego 
gabinetu,, gdzie jako lord Chief Justice staje na 
'CZeks sądownictwa angielskiego. Urząd ten sp»ra 
wąje, z ogromną znajomością rzeczy do r. 1931- 
Mimo że piastuje to stanowisko, bierze żywy u- 
ikział w  życiu politycznem. Szczególnie w cza- 
•sje' wojny oddaje on Anglji wielkłe usługi- A 
Jako dobry Żyd Interesuje się też sprawami źy 
deWakiefni. To też dzięki tym Jego walorom wi 
dal y  nińl rząd angielski jedyną osobistość, 
k tóżby  mogła pozyskać wpływowe iydastwo 
haierykańskie dla celów politycznych i woten- 
Oy:h Ententy, mianuje go więc w  r  1917 po
słem angielskim w  Waszyngtonie, a potem am- 
b^sadorem przy rządzie amerykańskim- Jego 
ńadzwyćźaj zręcznej taktyce dyplomatycznej 
^W dzięczą Entente przystąpienie Ameryki do 
Wojny śWiątowej. W  dowód uznania i wdzięcz 
ności za jego ogromne zasługi polityczne mia
nuję go rząd w  r. 1921 wiee-królem Indyj. gdzie 
^ a je  ptied bardzo trudtifem Zadaniem—  pacy- 
iikaęji ludności-
■ Rządy swe objął Reading w ciężkiej sytuacji 
Zamierzeolem jego była pacyfikacja i przepro
wadzenie planu reform dla samorządu indyjskie 
gp. Dziwnym zbiegiem okoliczności jego głów  
nym doradcą przy opracowywaniu planu refor 
my był znany Żyd angielski, S. Mońtagu, który 
Za czasów jego rządów pełnił funkcję sekreta- 
rzalndył-

Ręading był pierwszym wicekrólem indyl- 
'sktm, któremu udało się przeprowadzić plan 
reformy rządu*- Nie wstydził się bynajmniej

m
oprzejmofcć, Zdaw ało  mi się, że śnię. N igdy się 
tak dobrze nie czułem. Gdzież podziało się moje 
poęianowienie ż  przed kilku dal, gdy chciałem 
jakaajszybciej uciekać ? Nowo- Petrowskal 

O koło  dziewiątej Aeittida wstała
—  Jestem zmęczona —  rzekła —  Proszę pozo

stać z mpl-m ojcem i zagrać z nim w  pikieta Bę
dzie pan tak* dobry?.
• ^ '  Bardzo ch ip ie  odparłem skwapliw ie  

Uśmiechnęła się. 1 wychodząc połoityła palec na
uSfaCh Był to takf gest. Jakby chciała przesłać mi 
pocalitaęk. S-
* Zaledw ie rtjBS Opuściła, generał w yją ł z kieszeni 
diiży portfei/TasująC.karty, rzekł:

—  Muszę olę przeprosić, moje dziecko Mój Bo
że, no tpidnp, tymi dpiarai nie miałem pieniędzy 
Pożyczył rpi pan kilka razy drobne kwpty. Tak  
dalej być [de móke. Oto'pięćset rubli. Proszę to za
łatwić. Vr;:;’/ ' ; - r ; '  •
■ — Ależ gtowraie.^ ■

—  Nie. kieł Odi jego bie odstąpię. Zdaje się, nie 
wie pan kim jest generał Ireneief. Dobrze, dobrze! 
A  teraz do, roboty. Ach! muszę panu jeszcze prjed- 
łetn coś powiedzieć. Kochany Rarolku. nie mam 
larttóru prawić panu komplementów, lecz dopra
wdy od tygodnia pbcżyńił pan w  pikiecie nadzwy
czajne postępy. Gra pan obecnie łępdej odemnie. 
Toteż uważam- od dziś wieczór możełpy zacząć 
jut grać o 4rdto* stawki. " (C- d. a.)

Lord Reading

walki o deklarację Balfoura w  latach 1916— 17- 
W p ły w y  jego wyzyskiwali niejednokrotnie 
Weizman i Sokołów w  ich uciążliwej pracy po
litycznej. Po  woinie interesował się Reading 
sprawą rozwoju siedziby narodowej w  Palesty  
nie. B rał też żyw y  udział w pracach elektryfi
kacyjnych inżyniera Rutenberga. Po smutnych 
zajściach w  Palestynie w  sierpniu 1929 roku In 
terweniował kilkakrotnie prywatnie i z ramie
nia Żydowskiej Agencji, dzięki jego w pływom  
udało się też załagodzić zaostrzone stosunki z  
rządem angielskim i administracją palestyńską.

Reading zarówno w  życiu politycznem An
glji jak i w  żydostwie wszechświatowem, nale
ży  do najreprezentatywnieiszych postaci polity
cznych ostatnich lat- 

Niemniej ciekawą figurą jest i drugi minister 
żydowski —  Sir-Herbert Samuel.

Urodzony w  A 1870 w  Liyerpoolu, poświęcił

Sir Herbert Samuel

się po ukończeniu studjów karierze politycznej. 
W  r. 1902 zostaje w ybrany na posła, i jest do 
roku 1918 członkiem parlamentu angielskiego. 
W  r 1909 zostaje podsekretarzem w  minister
stwie spraw wewnętrznych, w  tym charakte
rze bierze udział w  wielkiem dziele reformy 
administracyjnej, przeprowadzonej przez gabi
net Asquit*a, W  latach 1910— 16 zmodernizo
w a ł Samuel angielską pocztę. W  czasie woiny  
światowej dzierży w  gabinecie koalicyjnym  
Lloyd Gecrge‘a tekę ministra spraw wewnętrz
nych. W  czasie swego urzędowania przeprawa  
dza spis żyjących w  Anglji emigrantów rosyj-

a D W O K A T
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skich i popiera w  ten sposób Żabotyńskiego 
przy tworzeniu legjonu żydowskiego- 

W  wojennym gabinecie koalicyjnym odegrał 
Samuel, należący już wtedy do najwybitniej
szych polityków liberalnych, rolę decydującą. 
A dziś nie jest już tajemnicą, że on i Reading 
byli tyisd, którzy parli rząd angielski do wszczę 
cia pertraktacyj z Ameryką, by przystąpiła do 
wojny światowej Uczynili to w  interesie Enten 
te‘y> widząc w  tern jedyną możliwość przetrwa 
nią wojny pod względem materialnym.

W  czasie wojny zapoznał się Samuel bliże- 
z  żądaniami sjonizmu i od pierwszej chwili a- 
kcji politycznej Weizmana i Sokołowa na tero 
nie Anglii popierał ich pracę. Bez jego udziału 
by łyby  ich starania o deklarację Balfoura nie 
doszły w  zupełności do skutku- To też nie dziw. 
że w  roku 1920 po rozwiązaniu administracji 
wojskowej Allenby‘ego powitał świat żydo
wski z radością jego nominację na W ysokiego  
Komisarza w  Palestynie. W idziano w  nim w te
d y  pierwszego ,-Naciw Israel“ nowo-odrodzo- 
nej Palestyny.

Samuel udał się do Palestyny z wielkiem! zą 
miarami- W  czasie swego pięcioletniego urzę
dowania popierał mimo wielu błędów, które P? 
pełnił w  swej .polityce względem Arabów, od
budowę Narodowej Siedziby Żydowskiej w  P a 
lestynie. Niewybaczalnym  aktem była jednak 
jego nominaoia prowodyra pogromistów arab
skich w  Palestyni w r. 1921, Hadsch-Emina lei 
Husseini, na wielkiego Muftiego, dając mu w, 
ten sposób możność do dalszego prowadzeni* 
polityki pogromowej wobec Żydów.

Po ustąpieniu ze stanowiska W ielkiego Kom*, 
sarza, objął Samuel przewodnictwo w  Komisji 
do studjów stosunków w  górnictwie angiel- 
skiem. Na- tern ■'Stanowisku przeprowadził WIe-': 
le na polu reformy płac i czasu tpracy górni
ków* angielskich.

W  r 1929 przeprowadził Samuel reorganiza
cję trwającej w  rozłamie partji liberałów. W  
tym samym roku zostaje w ybrany znowu do 
parlamentu.

Samuel ogłosił też wiele nowych naukowych  
prac o liberalizmie —  należy on dziś do najlep 
szych znawców stosunków gospodarczych i 

handlowych w  Anglii —  a jako takiego delego
w a ła  go partja liberałów do nowego koalicyjn*. 
go gabinetu, gdzie po raz trzeci obejmuje Samuel 
tekę ministerialną.

Społeczeństwo angielskie wie bardzo dobrze, 
że obecny rząd ma w  swych dwóch ministrach 
żydowskich nietylko w pływ ow ych polityków, 
ale co ważniejsze nader zdoinych fachowców, 
którzy napewno dołożą bardzo wiele starań, by  
zlikwidować kryzys gospodarczy-

4 I E I E I E I E I 0 *
CZW ARTEK , 27 S IE R PN IA  

Kraków (312.8) 11‘40 Przegl. prasy. 11'58 Sygnał 
hejnał. 12‘10 Gramof. 13‘10 Kom. meteor. 1450 Kom 
gosp. 15 25 „Moje dziecko' (odczyt) 1615 Gramof 
16-45 Dla rybaków. 16‘50 „Średniowiecze Pompei'4 
(odczyt). 1715 Gramof 17‘35 „Styl współczesno
ści;' (odczyt). 18 Konceri z W arszawy (Mozart, 
Haendel, tańce). 19 Rozniail. 19‘20 Gramof. 19’35 
Skrz. poczt — inż. Broniewski. 19‘55 Kom meteor., 
dziennik pras. kom sport 2015 Koncert. Wykon : 
pp. L  Berkwitzówna (fort.), A. Opoczyński (sk rz ) 
Z. Woźniak (tenor). W  programie m in Scarlatti, 
Kreisler, Debussy, Schubert — muz. pieśni 21‘30
Słuchów. „Kobiet*, z sercem'1 wg. noweli K. Maku
szyńskiego. 22 Feljct. „Zapach czar — trawy“  —
S Podliorska- Okolów. 2215 Dziennik pras., kon. 
meteor., sport. 22'30 Koncert skrzypc. - prof. F. 
Eylego. 23 Muz taa.

Katowice (408.7) 11‘40—18 p. Kraków. 18 Koncert 
mandolin. 19 D. c. powieści, rozmait. 1930 „P łow - 
ce i Obertyn“ . 19‘55—20‘1Ó p. Kraków. 2015 Kon
cert z W arszawy (piosenki) 21'30— 24 p. Kraków 

Lw ów  (380.7) 1P58-18 p. Kraków 18 Koncert 
fortep. 19'20 Pogad liter 19‘50—21‘30 p Katowice. 
21‘30—24 p. Kraków.

Sztuigard (3601) 17. 19‘45, 21‘45 Mu*
Wiedeń {516.4) 1140, 19‘40, 20‘55 Mu*
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S P K O S f O W A i r f E
S wojego c/zas*t pojawiły się w prasie artykiwy,. 
Jakoby operatorzy, którzy i-obil-i zdkcia do gło
śnego filmu „Aifrjka mowii", spokojnie się przy
patrywali scenie rozdarta  małego murzyna przez 
lwa. —  Pisano o , barbarzyństwie" operatorów, 
którzy zamiast bronić murzyna, w  dalszym ciaga 
robili zdjęcia. —  Wytwórnia „Colum bia" stwier
dza a całą stanowczości*, Łe opcratoizy zacho
wali się po bohatersku i-, mimo wysiłków, mu. 
rzyna uratować rsle zdołali.

Publiczność .która oglądać będzie film „.Afryka 
mówi", sama pi sekona się, 4e w  danej sytuacji 
dla małego Kaigi ratunku nie było. 5zzx

WIADOMOŚCI Z KRAJU

W krainie nafty i — sabotażu
Lisi z zagiębla rtOrj»*awskieyci

Zwiedzanie słynnego Zagłębia naftowego w  Bo
rysławiu,, jeunej z pereł naszego przemysłu, „ p o l 
ska Pensylwanja") należy zawsze do wypraw cie
kawych i pocieszających. W yjazd dc Zagłębia w  
bieżącym miesiącu, ma jeszcze pewien posmak sen 
sacji, ze względu na wznowioną akcję sabotażu 
politycznego, do którego da? hasło napad na wóz 
pocztowy pou Przemyślem, poczem raz po raz na
stępują w  okulicy Zagłębia różne czyny konspira
torów, jak napad na pocztę w  Truskawcu, na Bank 
Ludowy w  Borysławiu uszkodzeniu liniij itp.

Jadący do Borysławia wstępuje obowiązkowo 
do „bramy Zagłębia", Drohobycza, leżącego u 
w rót olbr zymich pól naftowych. Można, podobno 
jak Egipt nazwano kiedyś „darem Nilu", nazwać 
znany z bogactwa Drohobycz — darem Zagłębia. 
Obecnie, wskutek kryzysu, który tutaj szczególniej 
dał się we znaki dzięki dumpingowej koiikurencji 
nafty sowieckiej, miasto podupadło, zubożało. Bo
gate wille, okazałe budowle dawniejsze, obok gma
chów nowych, cały zresztą rozmach życia i styl 
wielkopański, wszystko to mówi przybyszowi o 
zadomowionej tu świetności, chw ilowo tylko przy
tłumionej kryzysem. Przed pewnym sklepem z o- 
kazalą wystawą na rynku, widać jego właściciela 
ze złotym łańcuchem na kumjzelce, z hawaną w  li
stach, nadrabiającego miną, ^w iedzm y, dyrekto
ra kopalni, a równocześnie ZerKającegjo chytrze 
i tęsknie na wsze strony, czy nie zjaw i się gość, 
który da zarobić Złotego... Tan atu kupiec mógłby 
służyć za symbol całego ooecnegc Drohobycza. 
Miasto szczyci się wspaniałym nowym ratuszem, 
gmachem Banku Polskiego, 5-ciopięwowym „dra
paczem ■ zal.ł. graficznych i in.; Kabał — imponu
jącym gmacnem Zakładu sierót żyd , stylową, bo
gatą synagogą; Organizacja sjomistyczna — D o
mem żydowskim, obszęrnemi lokalami itp. Lecz 
wszystko to odblaski minionych dni, przyprószone 
pyłęm kryzysu. Słuchając wspomnień o dawnych 
sutych, zarobkach i wystawnem życiu z równo'e- 
giemi narzekaniami na złe czasy i brak gotówki, 

pozostaje w  myśli jako osad, słowa, sic transit...
Nad ranem, przed wyruszeniem do Borysławia, 

nadchodzi wieść, że w  nocy zerwano kable telegr 
na linji kolejowej Borysław—Dereżyce. Na chwilę 
stchórzyłem; jechać drogą, gdzie każda minuta 
może przynieść wybuch lub coś podobnego? może 
lepiej autonusem, których tu nie brak na wszyst 
kie kierunki? Tutejsi śmieją się: „T o  w gazetach 
robią z tego, Bóg w ie co! My tu znamy się na 
tein, to nic A w  autobusach defekty"... J ódziemy 
pociągiem.

Po  drodze wypytują o szczegóły nocnego zama
chu. Pewien robotnik objaśnia: „To, panie, paru 
gości wynajętych za jakie 1000 zł. zerwało te dru
ty. Co tam to? .. on> pozatem nie straszni; żeDy tak 
żądać oa nich podłożenia bomby pod pociąg, toby 
za żadne pieniądze... Bo to oni nikomu nic złego 
zrobić nie chcą, ino o te niby polityki chodzi..." 
T aka tu opinja „vox  populi" o polit. sabotażach, 
których tutejsi nie biorą zbyt poważnie. Jedziemy 
więc uspokojeni.

Okolica piękna i bogata. Tuz za Drohobyczem 
r s wzgórzu wśród wieńca lasów, rozległy kom
pleks zabudowań o czerwonych dachach, okolone 
mu rem i najeżone wysokim kominem. Rafinerja? 
pytam. Nie, to największy w  Małopclsee zakład 
karny, dirobobyckie „BrygitkI", gdzie odsiadują 
swe ciężkie „bezterminówki" kryminaliści i wię- 
źnow.e polityczni. W  murach tych odbywa też swą 
7-letnią karę głośny b. major Rylski z Przemyśla.

P ierw szy przystanek: „Drohobycz — Rafiner je". 
Na przestrzeni paru km. kw  2 olbrzymie rafinerje 
„N a fty " i „Galicji", z iglicami dziesiątek kominów, 
cielskami brzuchatych cystern i różnokształtnemi 
budynkami żelbetonowemi. Dalsze stacje zastawio
ne zbiornikami, coraz więcej' rurociągów, wysoko- 
pradnych przewodów elektrycznych, masztów, ka
bli, zwojów, a powietrze coraz więcej przesiąkie 
wonią ropy. Zbliżamy się do serca Zagłębia. W  od
dali, na horyzoncie ciemne pasmo górskie z widu- 
cznemi smugami białego dymu: to panorama Mra- 
źnicy. Tiistanowic i Horodyszcz. Im bliźei, tein 
więcej, na tle ciemnych lasów, wyłania się czar
nych w ież wiertniczych, zabudowań, kotłowni,

„ r ó je k " , cystern i znowu szybów, których reszta, 
ginie gdzieś w  dali z tamtej strony \/-iicok.ręg[u. 
Istny las masztów i wiez.

Borysław. Dworzec — jak. inne, lecz za dw or
cem jaki odmienny obraz: Gdzie spojrzeć cysterny 
i rury, przewody i beczki; deszczówka w  bajo,ach 
i fosach przydrożnych zabarwiona żółtawo. Jedzie- 
my do miasta. Naokoło coraz gęściej szyny; w ieże 
za domami, wsdłuż ulic, czarne, osmolone; taikk.- 
samc dobudówki i  zbiorniki, drogi i  uliczki. P ize - 
•waga barwy bronzowej. Syn. i. turkot maszyn, 
gw izd  sygnałów, skrzyp l in . A  wydaje się rzeczą 
dziwną: przy tych oto ulicach, na tle czerni w ież  
i zbiorników —  domy, miesznania, skiepy, tablice 
z afiszami, jak w  innych miastach... „U lica pań
ska" gęściej za-budowar.a, upstrzona wystawami, 
gablotkami, fotografiami, wszystko to na tle w y 
zierających, wokoło 7 poza dachów, ciemrycł1 syl
wet szybów. I niewiauomo, czy to miasto wśród! 
kopalń, czy kopalnie w  środku miasta..; Wszystko 
to tworzy tak dziwną całość,, że W oku przybysza, 
nie może się. xc zrazu sharmonizownć t zespolić.

Na komisarjacie policji; dowiaduję się o przy
trzymaniu 4 osobników podejrzanych o uszkodze
nie linji. Odstawiono ich do Sambora, gdzie toczy 
się dalsze śledztwo. Znajduje się tam również po
dejrzany o skrytohojcze morderstwo na osobie 
wywiadowcy P. P. śp. Jakóba Biuksy, znany na 
tut. gruncie płatny ajent komunistyczny i  A s  mow- 
ski, Ooobnia o bogatej przeszłości, który funkcjo
nował niogdyś jako sędzia sowieold W rłynmym 
procesie „sabotażników" w  Charkowie. Tutejsze 
władze śledcze są silnie pizekońane o  '-dnie are
sztowanego, mimo jego  wypierania się i ciągłych 
słów: „dajcie dowody!" Poszlaki doprowadzą do 
aowodOw zapewnia komisarz. W ięcej ze względu 
na toczące się śl-edrtwo, dowiedzieć się nie mo
głem. W  związku z osialniemi wypadkami, baw ił 
tu wojewoda lwowski, dr. itóżiuewski; podjęto 
daleko idące środki celem ochrony szybów i urzą
dzeń kopalnianych przed ewe.nuainrmi zama
chami. ć

Do baczności i czuwania skłaniają w ładze ciągle 
powtarzające się wypadki w okolicy. W  Samborze 
skradziono ostatnio z lokalu Zw Strzeleckiego 

■ większą ilość karabinów i amunicji. W  Tą ice  u- 
jęła policja jakiegoś tajemniczego Ukraińca, Istwa 

i na W argę, który przeszedł gi anicę z Czechosłowa
cji. Znaleziono przy nim karabin, 200 naboji, szty
let i mapę województwa lwowskiego i tarnopol
skiego. \V ubiegły poniedziałek (17 bm.) vybu?hł 
pożar w  tut. kopalni „Kolumbia" niszcząc kotło
wnię i inne urządzenia; a że przyczyny pożaru są 
jeszcze nieznane, istnieją i w  tym wypadku dalej 
idące podejrzenia.

Lec i wszystko to nie denerwuje tu nikogo, nie 
wpływa na ogólny nastrój. Zycie codzienne i pra
ca idą swoim torem. Szyby są naogół czynne, zam
knięto tylko niektóre mniej opłacające, powiększa
jąc tern samem szeregi bezrobotnych Czynnych 
tu przeszło 1UU0 szybów, w  tern 16 wiercących P o 
zatem dowiedziałem się, że jest tu naogół zajętych 

• kilkuset robotników żydów , (na 10.000 robotników 
! Zagłębia), w  tern jaka dziesiątka egzaminowanych 
i wiertaczy. Jeżeli gdzie, to właśnie przy egzami- 
i naoh ujawnia się tu antysemityzm; tak zapewnił 

mnie w  Jednym z szybów Żyd- wiertacz, który 
taki ognisty egzamin przeszedł 3 lata temu. Reszta 
Żydów zatrudniona w  cnarakterze pomocników, 
palaczy lub dozorców . Jedna tylko firma zasadni
czo Żydów nie zatrudnia, i to obcą: Standard No
bel, kióra na polskiej nafcie wzbogaciła się i w zro 
sła. Ta eksterminacja na obcym gruncie wobec rc 
botników Żydów tubylców, ze strony firmy szwe
dzkiej, niechaj będzie podkreślona ku jej hańbie.

1 * *

Wieczorem, z miejsc bardziej wzniesionych, roz
tocza się w span ia ły  widok na oświetloną lampami 
panoramę Tustanowic i Mraźnicy. Obraz wprost 
niesamowity, jakby jakiejś krainy zaczarowanej, 
upstrzonej mngotliwemi Kinkietami mil jon o świa
teł. Minjady gwiazd na czarne1 tkaninie gór. K ra j 
nafty. pracy i niepokojów, czy — kraj cudów i 
baśni?

Borysław, w  sierpniu. M. Korzennlk

DWÓCH ŻYD Ó W  
Dyrekcja poczt i telegrafów  przyjęła ostatnio 

grupę nowych pracowników Wśród nowoprzyję- 
tycłi znajdują się dwaj Żydzi, z których jeden, po
chodzący z. Małopolski posiada wyższe wykształ
ceń ie.
U Z Y S K A N IE  I  U TR AC E N IE  OBYW A TE LSTW A  

W  miesiącu niezącym otrzymało obywatelstwo 
polskie 74-ch zyaow. 60b podań po-.ostawioro bez 
uwzględnienia. 6-cir Żydów utraciło obywatelstwa 
na skutek niespełnienia obowiązku służby wojsko
wej, a 8-mdu Żydów wyrzekło się obywatelstwa, 
naturalizując się w  innych państwach.

50 TY S IĘ C Y  DOLARÓW  N A  TALM U D  TO R Y
w  m i a s t e c z k a c h  p o l s k i c h

Ministerstwo spraw zagranicznych otrzymało 
zawiadomienie od kosy?atu p ilsk iego  w New  Jo-- 
ku. że odkryto taro testament zmarłego przed nie
dawnym czasem fahryKanla Maxsa Loterszpilu. 
Lot er szpil pochodził z Międzyrzecza i był garba
rzem. Przed łaty, Jaxo biedńfr robotnik, wyem i
grował do Ameryki 1 tam dorobił się wielKiej ior- 
tuny. W  testamencie swoim zapisał 50 tys. dola
rów  na Talmud T o ry  W miasteczkach polskich 
Podział tych pieniędzy pozostawił zmarły do uzna
nia 10-cłu znanych cadyków, którzy, według wo
li zmarłego mają się zjerhać i dokonać podziału.

GROŹBA STRAJKL URZĘD NIKÓ W  MIEJSKICH 
W  W A R S Z A W IE  

Onegdaj odbyło się zebranie zw. zaw. pracowni
ków samorządowych magistratu warszawskiego 
Uważając, że odebranie pracownikom samorządo
wym 15 próc. dodatku i 13-tej pensji jest prawnie 
1 życiowo nieuzasadnione, zgromadzeni delegaci 
Wszystkich wydziałów Magistratu m. stół W arsza
w y  postanawiają techniczne przygotowanie akcji 
strajkowej w  ścisłem porozumieniu z komitetem 
związków pracowników miejskich. Ponadto zgro- 
r  ndzenie delegatów postanawia upoważnić zarząd 
do ostatecznych pertraktacyj z Magistratem w 
■prawie 15 proc. dodatku i  13-tej pensji do dnia 27 
bm. w  tym dniu zwołać zgromadzenie delgatów 
z oL-owiązkowem stawiennictwem przedstawicie
li wydziałów.

FAŁsZBK-ZE BANKNOTÓW  20-ZLOTOW YUH
Od potowy lipca br. na terenie m!asta Radomia 

pojaw iły się w  obiegu 20-złoiowe fałszywe ban
knoty. W  wyniku wyw iadów  ustalono, że fałszo
wania dopuszczał się Józef Górny, kreślarz bez 
zajęcia Rewizja, przeprowadzona u Górnego, uja
wniła szereg dowodów, rzeczowych. Falsyfikaty 
puszczały w obieg kochanka Górnego Marja Du
dzińską i jego matka Bronisława Górna. Spraw
ców aresztowano.

ŚM IERTELN IE  PO R AŻO N A  PRĄD EM  E LE K 
TRYCZNYM

- Na ulicy Siennej w  Przemyślu wydarzył się one 
gdaj wieczorem tragiczny wypadek. Około godz. 
18‘20 8-letni Józef Lesze żakowski natknął się na 
!eżncv na ziemi przewodnik elektryczny, przyczeur 
został rażony prądem w nogę. Na krzyk jego nad
biegła Ż9'lftnia służąca Julja Gięła i ratując Le- 
szczakowukiego, zaplątała się w  drut Rażona 
prądem Gięła poniosła śmierć na miejscu Lt-szcza- 
kuwskiego zdołano uratować,

ZDRADZONY M ĄŻ POWODUJE K ATASTRO FĘ  
W  KTÓREJ G IN IE  ŻONA I  KOCHANEK

V  wyidku katastrofy samocnodowej pod nęhli- 
nerri, poniosła śmierć 31-]etnia Aleksandra Pocz- 
tyńska, a towarzyszący- jej 28-letni Jan Zawada 
uległ złamaniu rąk i nóg, Pozatem ciężko ranny 
został szofer taksówki Po  pi zew lezieniu rannych 
do szpitala okazało się, że taksówkę prowadził 
ucharakteryzowany za szofera z przylepiona bro
dą mąż zabitej, Inżynier Józef Poczlyńskl. W o
bec ‘ego sensacyjnego odkrycia, zarządzone zosta
ło ślędjEtwo. które przyniosło nieoczekiwany r«- 1

zultat. Oto maż zabitej inż. Pocztyński podejrze
wał żonę, iż zdradza go ona Z Janem Zawadą. Śle
dząc żonę P. odkrył, iż każdego dnia owiedza ona 
Zawadę w  jego kawalerskiem mieszkaniu K ryty
cznego dnia P. wydzierżaw ił taksówKę i  ucharak- 
teryzow ary za szofera śledzi] wiarołomną żonę, 
stojąc z taksówką pod bramą, gdzie mieszkał Za
wada. N ie podejrzewając zasadzki, kochankowie 
wsiedli ao taksów ki 1 Laaałi s5ę wieść d* Dęblina.

P o  drodze w  umyśle zdradzonego męża powstał 
szatański plan: rozw inął największą szybkość 1 
rozmyślnie wjecłal: na drzewo, cncąc uśmiercić 
siebie ł żonę w raz z jej kochankiem. Ihż P  przy
zna? się do winy. Po  wyleczeniu się. z ran, które 
odniósł podczas spowodowanej przez siebie ka
tastrofy, będzie Inż. Pocztyński Dostawiony w  stan 
oskarżenia za spi. wdowanie, śmierci z ro j i  okale
czeni* Zawady.
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KatC -wielka prem jera w  kinoteatrze dźwiękowym „W A N D A '1, św. Gertrudy 5. Rewelacyjna sensacja w ielkiej klasy’ Porywające arcydzieło dźwięko
w e tegorocznej produkcji. Przebojowy film  niebezpiecznych przygód i  niezwykłych atrakcyj!

Awanturniczy drama' życiow y pclen brawurowych wyczynów odwagi i nieustraszonych popasów
zręczności i bohaterstwa.

u k M  u y  D  E  E I  kt6ry swą ger- alną srą
W  gl. ro li podwójnej, niedościgniony ■  ■ M  K  K  ■ r  C E L  w  swym pierwszy ni

Jzm ęLowou święci niebywało triumfy. W  in nych rolach; 01ivi Fred i Hans Junkermann Film  kolosalnych wrażeń i emocyj! W  programie doda

tki dźw iękowe Początek seansów o  g. 5, 7, 9‘10,w niedzielę o  g. 3. Ceny miejsc normalne.

ON albo JA
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W schód  

słońca 

4 m. 38

Sierpień
27

C zw artek  

13 E lu l 56yi

Zachód  

słońca 

18 m. 38

Marszałek Piłsudski członkiem 
Polskiej Akademji Umiej ęliiości?

Niektóre pisma donoszą z W arszawy, że w pe
wnych kolach członków Polskiej Akademji U- 
miejętności powstała myśl powołania do tego aero 
pagu polskiej nauki marszałka Piłsudskiego. Rzu- 
coitn inicjatywa skonkretyzować się ma w  nieda
lekiej przyszłości we form ie oficjalnego wysunię
cia kandydatury marszałka na jednem z najbliż
szych posiedzeń Akademji

Przygotowania do spisu 
ludności

W  dalszym ciągu czynione są energiczne przy
gotowalnia do I I  powszechnego spisu ludności, ma
jącego się odbyć w  grudniu br. Zc wszystkich 
gmin zostały już zebrane wykazy miejscowości za
mieś zitałych (osiedli), których liczba wynosi oko
ło  160.000.

Obecnie na terenie całego państwa przeprowa
dzany jest przez gminy wiejskie i miejskie zarzar 
dzony przez ministra spraw wewnętrznych spis 
Wszyctkićh nieruchomości, na których znajdują się 
budynki zamieszkane. Za wczasu spoi ząd,zon e w y 
kazy nieruchomości mają zapewnić, że żadna nie
ruchomość, ani też jej mieszkańcy nie zostaną 
pominięci w  chwili spisu, z drugiej strony wyka
zy te umożliwią racjonalny podział państwa na 
okręgi spisowe, co oczywiście w  ogromnym sto
pniu zaważy na sprawności przeprowadzenia spi
su i w  konsekwencji na jakuści jego wyników.

Uproszczenie manipulacji 
biurowei w administracji

Na ostalniem posiedzeniu Rady ministrów przy
jęto nowe przepisy kancelaryjne w  administracji 
publicznej, znacznie upraszczające manipulację biu 
rową. Now y system przepisów kancelaryjnych 
t. zw. bezdziennikowy na mie jsce dotychczasowych 
przepisów z dn. 28 października 1920 r.. w zorow a
ny jest na systemie obowiązującym w  St. Zje
dnoczonych A. P., Bełgjd i Niemczech. Przewiduje 
on tylko jednorazowe odnotowanie wpływających 
akt i  zmniejszy pracę manipulacyjną do minimum.

Nowe wydanie programu 
szkolnego

Ukazało się nakładem ministerstwa W R. i OP. 
nowe w ydarie programu nauki w publicznych 
szkołach powszechnych, gimnazjum niższego i w yż 
szego, wydziału matematyczno- przyrodniczego, 
humanistycznego i klasycznego. Nowe wydanie 
programów nauki wyvVołane zostało przedewszy- 
stkiem potrzebą ze względu na całkowite wyczer
panie poprzednich wydań

Nielegalne środki lecznicze
Celem uniknięcia tego, aby skonfiskowane przez 

sądy, a niedozwolone do obrotu środki lecznicze 
w  razie ich sprzedaży na ogólnych zasadach w  
drodze przetargu nie dostawały się znowu do obie
gu, ministerstwo sprawiedliwości poleciło sądom 
i prokuratorom, aby wszelkie skonfiskowane śród 
ki lecznicze przekazywały wydziałom zdrowia pu
blicznego w łaściwego województwa. W  związku 
Z teim ministerstwo spraw wewnętrznych wydało 
zarządzenie, aby w  przypadku przekazania przez 
Władzę sądową środków dozwolonych do obrotu

zaproponować nabycie ich trzem do pięciu firmom, 
uprawnionym do handlu środkami leczniczemi. 
Kw oty uzyskane należy przesłać właściwej w ła
dzy sądowej. Śrcdki niedozwolone do obrotu, a 
mające własności lecznicze przekazuje się szpita
low i publicznemu bez względu na ich wartość, 
środki ouurzające przesyła się dc ministerstwa 
spraw wewnętrznych, nie nadające się do użytku 
środki lecznicze ulegają zniszczeniu, przyczem 
sporządza się odpowiedni prolokoł. W ładze sądo 
we otrzymują zawiadomienie o lent, co z temi 
artykułami uczyniono.

—  DZIŚ NOCNY DYŻUR. A P T E K : Rynek A —R 
45, ul. Łobzowska 6, Grzegórzecka 9, Długa 4, 
Krakowska 19 i Brodzińskiego 1.

— ODCZYT SPR AW O ZD AW C ZY P  DR. IG N A
CEGO SCH W ARZBARTA. W  sobotę dnia 29 brn.
0 godzinie 8 wieczorem odbędzie się w  sali Żyd. 
Domu Akademcił iego przy ul. Przemyskiej 1. 3 
odczyt sprawozdawczy p dra Ignacego Sehwarz- 
barta na temat: „św iatła i cienie X V II  Kongresu 
sjonistycznego".

— N O W I' ROK SZK O LN Y w  Szkole Ekonomi
czno- Handlowej rozpocznie się 4 września, w pią 
tek uroczystem nabożeństwem w kościele św. An
ny o godz. 9-taj ramo. Normalna nauka w sobotę 
5 września od godiz. 8-mej. Dodatkowe wpisy na 
kurs pierwszy i wyższe odbędą się 1 i 2 września, 
od 9—12 i  4—6 Egzamin wstępny do klas p ierw 
szych 3 września, we czwartek o godz. 9-tej rano.

— O ŚW IETLEN IE  P R Ą D N IK A  BIAŁEGO. One- 
gdaj uruchomiła elektrownia miejska w Krakow ie 
dalsze rozszerzenie oświetlenia elektrycznego Prą 
dnika Białego. W  obecności wiceprezydenta mia
sta Krakowa dra Docna, ayrektora elektrowni inż. 
Dubeltowi cza, rady gminnej Prądnika Białego 
oraz licznie zebranych mieszkańców lej gminy roz 
świetlono poraź pierwszy publiczne oświetlenie. 
Na trasie 5 km długiej rozbłysnęło 82 lamp na 
drogach pubilcznych. Wobec znacznego przedłuże
nia sieci elektrycznej, będą mogli korzystać ze 
światła elektrycznego i siły motorowej mieszkania
1 warsztaty prywatne całej gminy

— SPĘD KONI. Na ostatni targ w Krakow ie 
przy u), Zabłocie spędzono 163 koni, płacono za 
sztukę za konie pojazdowe od 350—750 zł, za ko
nie pociągowe letkkie od 250—550 zł za konie 
rzeźne od 40 do 200 zł Ze spędzonych koni sprze
dano: na w yw óz zagranicę kraju 10 sztuk, na rzeź 
miejscową 11 sztuk Popyt był slaby, tendencja 
lekko zwyżkowa przy koniach lekkich roboczych.

— ZAM ACH SAMOBÓJCZY. Onegdaj zawezwa
no pogotowie ratunkowe na ul. W ielicką 1. 2 do 
Karoliny Szymborskiej (lai 50), która w zamiarze 
samobójczym wypiła większą ilość jodyny. Po 
wodem rozpaczliwego kroku niesnaski rodzinne. 
Przew ieziono ją do szJpitala św. Łazarza.

— M OTOCYKL ZD E R Z Y Ł  SIĘ Z DOROŻKĄ. 
Wajda Aleksander szereg 5 dyonu s much udowe
go, jadąc motocyklem wojskowym Nr 965 z przy- 
czepką ulicą Dunajewskiego, najechał na zbiegu 
lii. Dunajewskiego a Basztowej na jadącą z prze
ciwnej strony dorożkę konną, powożoną przez

Włodarczyka Jana zam, ul. Pod Fortem 35. U do
rożki został uszkodzony błotnik i resor3'. u moto
cykla błotnik, szkoda nieznaczna.

— ZGUBIŁ NA PLANTACH ZEGAREK. Sztorc Ta 
deusz (lat 17), zam. Biskupia 12, przechodząc Al. 
3 Maja, Wolską i plantami zgubd zegarek srebrny 
Anker, wartości 100 zl.

—  M IŁY TOWARZYSZ. Ja-cyszymowi Mikołajo
wi. zam. w Wadowicach, jadącemu w  towarzy
stwie nieznanego osobnika z ulicy Karmelickiej na 
dworzec, skradziono z kieszeni kamii-zelki zegarek 
męski zloty Omega ze złotym łańcuszkiem, wartości 
600 złotych.

— ZNALEŹLI SIĘ Z\  KRATKAMI, W  ciągu dn:a 
wczorajszego policja aresztowała: Wiktora Józefa, 
lat 40, dorożkarza, zam. Miechowska 3. za gwałtów 
no najście na mieszkanie Józefa Pyrka, zam. w tym 
samym domu. Tło niesnaski sąsiedzkie. —  Kotarkz 
Karolinę (lat 31), zam. w  Świątnikach Górnych za 
kradzież trzewików, wartości 100 zł., w czasie tar
gu na tandecie na szkodę Rozalii Fuks, handlarki, 
zam. Szeroka 30. Kantorka Teofila (lat 32) zam. Mo 
gilska 19 i Nagrabę Ludwika (lat 21), zam. Bosacka 
I. 8, za kradzież z włamaniem dc- mieszkania poru
cznika W .P. W alczewskiego przy ul. Dra Zamenho-

APEL DO RODZICÓW I ÓPlEKUNuW !
Młodzież szkolna powinna nosić jedynie tyiko 

obuwie wygodne i higieniczne. Nieodpowiednie oba
wie niszczy nogę i zdrowie. I w tym roku o prakty
cznych niespodziankach

nie zapomniała. 520ase

— W SZYSCY W IELCY M ÓW CY zawsze dbają 
bardzo starannie v> to. aby zachować swe drogi od
dechowe w stanie zdrowia. Poaobnie ostrożni po
winni być również wszyscy, którzy mus'zą dużo 
mówić. Znakomitym środkiem okaizuią się tu pa- 
stylki Panflaviiiy, które odkażają w sposób nieza
wodny jamę ustną i gardło, —  a są do nabycia we 
wszystkich aptekach. 842xx

— NAJPIĘKNIEJSZE ARCYDZIEŁO sławnego ma
larza można popsuć przez nieodpowiednią oprawę — 
wdzięk najpiękniejszej kobiety może się rozwiać 
przez 'zaniedbane włosy. Lśniący poiys.K, elastycz- 
czność i świeżość wtosów ożywiiają wygląd Pani. a 
regularna pielęgnacja zapomocą szamopnu CZARNO 
GŁÓW KA EXTRA zapewnia Pani świetny wygląd. 
Do każdej torebki szamponu CZARNOGŁÓWKA- 
EXTRA dołączony jest proszek ,,POŁYSK DLA 
W ŁO SÓ W ", który odświeży i uzdrowi wios Pani.

519sse
■ — « § o -----

— Z W IĄ Z E K  ZAW O D O W Y AGENTÓW I  WO- 
JAŻERÓ W  RZ. POLSKIEJ W  K R A K O W IE  ul.
W ielopole 12 podaje do wiadomości sfer zaintere
sowanych, że dysponuje odpowiednią liczbą ztłol 
Łych, solidnych 1 odpowiedzialnych agentów W i- 
jażerów  wszelkich działów  branżowych. Biuro po
średnictwa pracy związku poleca potrzebne siły 
zupełnie bezinteresownie i uprasza PT. Fdirmy, Za 
kłady przemysłowe i  handlowe o  ogłaszanie w  ra
zie zapotrzebowania agentów wprost do związku. 

 o§o-----

— Z W IĄ Z E K  ZAWÓD. ŻYD . PRAC . UM YSŁ, 
„A W O D A H " (Zielona 23) zawiadamia, że przyj ntf 
je wpisy na kursy języka niemieckiego, francu
skiego i angielskiego jakoteż stenog'-afji niemiec
kiej pod kierownictwem kwalifikowanych sil 
W pisy przyjmuje sekretariat codziennie o  godz.8 
wiecz.

Międzynarodowa przepustka 
dla samolotów

W  łomie F. A. I. (Federation Aercnautiąue Inter
nationale) powstał projekt stworzenia międzyna
rodowej przepustki dla samolotów. Byłby to ro
dzaj paszportu dla samolotu, który, podobnie jak 
paszport osobowy, byłby wydawany przez kraj 
macierzysty, a w izowany przez konsulaty poszcze
gólnych państw.

Wprowadzenie tego rodzaju, przepustki dla sa
molotów ułatwiłoby znacznie loty samolotów tu
rystycznych, których piloci nie musieliby zabiegać 
o  specjalne zezwolenia przelotów nad poszczegól
nemu państwami.

Projekt ten nastręcza narazie szereg trudności, 
ze względu na przepisy, istniejące badź w  ustawor 
dawstwie poszczególnych krajów, bądź też w  umo
wach m i ędzyn a rodow e eh

Aerokluby poszczególnych państw, należ |cych 
do Międzynarodowej Federacji Lotniczej, ooczynić 
mają u swych rządów starania, celem zapewnienia 
do czasu uregulowania sprany przepustek samolo
towych, możliwej swobody i udogodnień w Łury- 
siyce samolotowej.

fa 4. gdzie skradziono biżuterię i garderobę warto
ści 2000 zt.

-— PODCZAS TARGU. Na targu w Rynku skradzio 
no Agnieszce Łączka torebkę, zawierającą 5 doi. anr..

—  ZO S TA W IŁ  A P A R A T  FO TO G RAFICZNY 
W  POCIĄGU. Gębka Józef (lat 33), zam. W Kato- 
wicah ul. Dąbrówki zgłosił do policji, że dnia 25 
bm. jadąc pociągiem ze Lwowa, pozostawi! w  
przedziale I I I  kl. aparat fotograficzny ZeUsa, war 
tości 450 zł
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Świetny wynik zawodnika 
żydowskiego

Znany Jekkoatlet- węgierski Madaras, będący 
jak wiadomo Żydem, uzyskał ostatnio na między
narodowych zawodach lekkoatletycznych w  Strass 
hurgu wspaniały wynik w  rzucie dyskiem. Mada- 
ras zwyciężył w tej ko-nkurencji wynikiem 48.59, 
wysuwając się na czołowe miejsce wśród dysko
boli świata. Ma-aaras będzie brał udział w  między- 
p a . i s !  w o ł ych zawodach lekkoatletycznych W ęgry 
— Polska, które odbędą się w nadchodzącą niedzie
lę w Królewskiej Hucie.

P IŁ K A R Z E  A M E R YK AŃ SC Y ZJEŻD ŻAJĄ DO 
EU RO PY

Czołowe kluby we Włoszech przygotowują się 
bardzo intensywnie do nadchodzącego sezonu pił
karskiego. Szereg słabszych finansowo klubów 
ustępuje swych lepszych graczy klubom większym. 
Niezależnie jednak od tego, zasili drużyny włoskie 
falanga graczy z Ameryki południowej, tj Argen
tyny. Urugwaju, Brazylji. I  tak zasili drużynę Am- 
brosiana z Medjolanu świetny Urugwajczyk — 
Scarone, w  innym znów klubie widzimy znakomi
tego Petrone‘a, jednem słowem „asy" piłkarstwa 
Urugwaju. Ponieważ okazało się, iż szereg „imi- 
grantov'“  piłkarskich jest pochodzenia włoskiego, 
skład reprezentacyjnej drużyny W łoch będzie obe
cnie znacznie silniejszy.

M ISTRZOSTW A PŁ I^W A C K IE  E U R O PY
I W  dajszym ciągu zawodów pływackich o  mi
strzostwo Europy odbyt się finał biegu 100 m. sty
lem dowolnym dła pań. P ierw sze miejsce zdobyła 
Gudard (Francja) ustanawiając nowy rekord 
Francji w  czasie 1.10. Na dalszych miejscach den 
OwJen (Holandja), Cooper (Anglja ), Braun (Ho- 
i&udja). Do finału 400 m st. dow. panów zakwali
fikow ali się: Gretreue.% Deiłers, Taris, Baidoj Co- 
Stoli, dr. Barany. W  skokach z trampoliny pierw- 
*Ze miejsce zajął Riebschlhger (Niemcy) 136 p., 
prz-ed Lepąge (kran :ja) 135 p i Neumanem (Niem
cy) 134.

■i t e a t r u  L i t e r a t u r y  i s z t u k i
i —  Z  TE A TR U  IM J. SŁOW ACKIEGO. Dziś 
powtórzoną będzie na przedstawieniu wieczornem 
„Sztuba". K. Łęczyckiego w  obsadzie premjero- 
Wtj. W  ^oi>otę ostatnie przodstawienie czarującej 
komedji francuskiej Coolusa „Z ió łko1- („Panna 
Marcelina'1 )z  p. Ludwizanką w  ro li tytułowej. 
Niedzielne przedstawienie wieczorne wypełni kro- 
locbwila R. Ruszkowskiego „W esele Fonsia“ .

—  T E A T R  „BaGATELA" z dniem 2S bm. wpro- 
Wa Iza nowość: kino- rewję. W  przyszłym tygo
dniu daną będzie rewja w ośmiu obrazach pi. „W y  
Jazd na Madere". Udział biorą: znany komik An
toni Kaczorowski, artysta Teatru Narodowego

V  W arszaw i? Magnuszewski, artystka opery lw ów  
Skiej Marja Szczęsna, znana artystka rew jowa Ja
nina Bohuszówna i p ieiwszorzędny recytator W o j
ciech Wasilewski. Na ekranie ukaże się jeden ze 
znakomitszych film ów hiemycłi z pierwszorzędna 
Ilustracją muzyczną Codziennie odbędą się trzy 
przedstawienia- o godz. 5, 745 i 920

—  TE A T R  BOGUSŁAW A SaM' UOKsKlflGO 
W  70 M IASTACH. Znakomity artysia drainatyiz- 
r.y i as filmu polskiego, Bogusław Samborski po 
pulatny już i zagranicą, jako ..król polskiego e- 
Łranfj'1. zorganizował zespół młodych utalentowa
nych aktorów, z którymi rozpoczyna w  dniu 1 
Września objazd całej Polski. Zespół grać bedzie 
o-vginalną. arcyciekawą komedię autora węgier- 
zkiego Lajos La rjo  pt ..Prawda czy kłamstwo?" 
W roli głównej z Samborskim, który też sztukę wy 
reżyserował. Zespół wyjeżdża na objazd z własue- 
mi dekoracjami i rekwizytami scenicznemi W cią
gu trzech miesięcy teatr Samborskiego odwiedzi 
70 miast na terenie całego kraju.

TE ATR  fY, i *1 ( IW A P K lE tP

Czwartek o 8-mej wiecz.: „Sztuba"
Sobota o S-mcj wiccz.: „Ziółko*’.

F K 4 T R Y  S V V | i r r i . »  I D Ż W IE K O W E
APO LLO : „Djabeł Oceanów".
SZTUKA: ...Maż koihanek1
ŚW IATO W ID :' „Biatłe c ienw -
UGIECHA: . A fryka m ówi11.
W AND A; On albo ja "  'H arry  Peel,

REPF.RT1 A li K l.O T E A T R O W

B A G ATE LA : „Romans królow ej piękn&łcf** (Kl- 
ga Brtng).

CORSO-. „Czarny ptak (Lon  Channey) 
Geneveis) ..

W A R SZA W A : „Dziewica Orleańska

Gandhi pojedzie do Londynu
Londyn, 26 8. ( L )  Z  Simli donoszą, że w  

toku konferencji Gandhiego z wicekrólem In -  
dyj usunięte zostały wszystkie trudności ja 
kie Gandhi uważał za uniemożliwiające mu 
wzięcie udziału w  londyńskiej konferencji „o-

krągliego stołu". Wobec pomyślnego zała
twienia kwestyj spornych Gandhi weźmie 
udział w  konferencji i wyjedzie do Londynu 
29 bm.

m fe -i ia n ta a s K a i
G IE Ł D A  K R A K O W S K A  

Kraków , 26. 8 1931. Akcje niejednolite. Dolar 
bez zmiany.

Zebranie giełdowe cechowało- w  dalszym ciągu 
niewielką chęć do pracy Silniej poszukiwano je 
dynie Zieleniewskiego w ramach kursu ustalonego 
przy nieco większych obrotach. Z innych papierów 
zainteresowanie dla Banku Polskiego po kursie 
słabszym i Chodorowa w  płaceniu 110, jednako
woż bez transakcyj. Ruch naogół mały.

Na pogiełdziu sytuacja podobna Płacono Osa
dę Górniczą „Trzebin ia" 2.10.

Waluty i dew izy oficjalnie bez obrotów.
Na rynku walutowym w  obrotach prywatnych 

i międzybankowych sytuacja bez szczególniejszych 
zmian. Usposobienie spokojne. Podaż pokrywa w 
zupełności zapotrzebowanie. W  Krakow ie dolar 
gotówkowy 8.93—8 96, czeki 8.91 i pół do 8.93.

G lE łD A  W A R S Z A W S K A  
W arszawa, 26. 8 P A T . Akcje: Bank Polski 112. 
Waluty: Dolar 8.93 i pól, 8.95 i pół, 8.92 i pół 
Dewizy: Gdańsk 173.60, 174.04, 173.17, Londyn 

43.39 i pół, 43.50, 4329, Now y Jork 8.923, 8.943, 
8 903, telegr. 8.927) 8 947, 8.907, Paryż 35.01, 35.12-
34.90, Praga 26.44, 26.50, 26.38, Szwajcarja 173.81, 
174 28, 173.42, Wiedeń 125 50, 125.81, 125.19, W łochy
46.91, 46 83, 46.59.

G IE Ł D A  P O Z N A Ń S K A  
Poznańska giełda zbożowa z dnia 26. 8. 1931. 

Żyto nowe 21—21 i  jedna czw., pszenica nowa or
ientacyjna 20 i pół do 21 i pół, owies 16—17, ma
lca żytnia 33—34, pszenna 33 i jedna czw. ao 35 
i jedna czw. Tendencja spokojna .

G IF Ł D A  Z U R Y C H S K A  
Zurych, 20. 8 PAT . Paryż 20.13 i pół, Londyn 

24 96 i pół, N ow v Jork 51o.62, Bel.gja 7165, W ło 
chy 26.86, Wiedeń 72.20, Praga 15.21, W arszawa 
5755, Budapeszt 90.02 i pół, Bukareszt 3.05 i pół. 
Pożyezki: 3-proc budowlana 33. 5-proc. konwer- 
syjna 44.25, 7-proc. stabilizacyjna 70. 10-proc. ko
lejowa 106.

G IE Ł D A  W IE D E Ń S K A  
Wiedeń, 26. 8 P A T  Waluty i dewizy: Bukareszt 

421 i jedna czw. do 4.23 i jedna czw., Londyn

Sc
Brzozowa 6

Krwawy dramat miłosny 
we Wiedniu

Wiedeń. 26■ 8. PA T - Ubiegłej nocy rozegrała 
się w  kancelarji kinoteatru „Apollo" krwawa  
tragedja na tle miłosnem- Sekretarka Rosa 
Pueregger zastrzeliła dyrektora kinoteatru A - 
le*andra, poczem strzeliła do sienie, raniąc się 
śmiertelnie. Dyr. AIexander utrzym ywał ze 
swą sekretarką przez dwa lata bliższe stosunki' 
i obiecywał jej, że rozwiedzie się ze swoią żo
ną'. Prawdopodobnie odmowa rozwodu skłoniła 
p- Pueregger do rozpaczliwego kroku-

Zgcn  b. premiera japońskiego
(Telegram  własny ..Nowego D ziennika")

Londyn, 26. 8. (L )  W  Tokio zm arł dziś da
w ny premjer japoński Hamaguczi w  następ
stwie ran, postrzalowyh, jakie otrzymał pod
czas zamachu rewolwerowego w  dniu 14 listo
pada 1930 r. Lekarze sądzili, że będzie go m o
żna utrzymać przy życiu, nastąpiła jednali 
recydywa, która spowodowała śmierć.

Krwawa strzelanina w parla
mencie meksykańskim

N ow y  Jork, 26. 8. (R )  N a  wczoiajszem pome 
dzeniu wieczorowem Izby deputowanych w  
Meksyku doszło do k rw aw ej wałki między 
przeciwnikami partyjnem i z okazji zarzutów  
stawianych gubernatorowi stanu -Talisco. D o 
szło do strzelaniny, w  przebiegu której padło  
okoto 60 strzałów. Jeden z deputowanych zo
stał zabiły, drugi odniósł ciężkie rany a 3 
dalszych lżejsze rany.
F*™7BF™ — — L— o— w ™ — — — ■aawMgg
34.51 i siedem ósmycti do 34.61 i siedem ósmych, 
Now y Jork 709 95 - 712.45, Paryż 27.84.5-27.94.5, 
Praga 21.02 i trzy czw. do 21.10 i trzy czw., W ar
szawa 79.43—79.71. Zurych 138.45— 138.95, Am ery
kańskie 712—716, Niemieckie 168.10—168.70, Szwaj
carskie 138.26—13906, Czeskie 21—21.12.

Papiery wartościowe: Renta majowa 0.354, Ren
ta lutowa — Renta koronowa 0.311, Losy Turec
kie 10.80, Lw ów  Czerninwce 16.50 Gal. Karpaty 1.01

zawiadamia swoich członków, iż przydział 
miejsc na nadchodzące święta odbywać się 
będzie: w  niedzielę dnia 30 sierpnia od godz- 
3~j ao 5-tej; w e czwartek dnia 3 września od 
godz 8-ej do 9-ej wieczór i w  niedzielę dnia 6 
września od godz. 3-ej do 5-ej popoł.

Zarząd zwraca uwagę, iż miejsca nie wyku- 
pione w  pow yźszyeh terminach będą bezwzglę
dnie sprzedane now0 zgłaszającym się.

Bilety od domu nie będą odsyłane. 51 l x

ZARZAD.

WydziałSTOK. JZRATH iiHtbtn “
zawiadamia, że z  powodu zaszłych zmian od
prawiane będą modlitwy w  święta Ijjjpi !V"I 
nie w  domu przy ul. Filipa: 6, lecz w  saiach 

W  Pana Wiscl.nitzera

przy ul. Długiej L. 55
gdzie przyjmować się będzie zgłoszenia co
dziennie od godz- 7— 9 wieczór.

Czysty zysk przeznaczony jest na ws®arcja 

dla biednych chorych. 514*

W P I S Y
nu m ęsk ie  I łeuM iic

W Y P J E Ł O ^ i
i .  G R Y S 2 F A K A

o d tijK a ją  się  w  loka lu  Kur&ów

w KRAKOWIE, ZfiEoiK 12
cooziennie od 8— 12 i 4—  7 

2 ą d a ć  p r o s p e k t ó w !

Szkoła zawodowa dla dziewcząt żydowskich 
„Ognisko Pracy"

w  Krakowie, ul. Mikołajska 9, II. piętro, zaw ia
damia, że we wrześniu otwiera wieczorny (10 
mieś ) kurs przygotow. do egzaminu czeladni
czego. dla dawnych uczenie i absolwentek na
szej szkoły.

Ponieważ egzamin ten jest obowiązującym  
wedle nowej ustawy rękodzielniczej, chcemy 
go uczynić dostępnym dla wszystkich i nieza
możnym udzielamy ulg w  opłacie 

W  razie potrzeby przygotowujemy do egza
minu majster skiego.

Zgłoszenia w  dniach 27„ 28, 30, 31 sierpnia 
b. r od godz. 10— 1, w  kancelarii szkoły, uh 
Mikołajska 9, II. piętro. Telel. 158-21.

486* DYREKCJA SZKOŁY.



Nr, 231 _______________________________ „N O W Y D ZIENN IK " piątek 28. 8. 193T

ŚWIĄTECZNY NUMER
J M M  I t t M M A *

ukaże się w it .u w Iz zwiększcnej cbjęfcścl i potiwójpym nakładzie

dnia 12-go września k.r.
i zawierać będzie oprócz szeregu prac najwybitniejszych 

sił publicystycznych i literackich

ZUIIĘK^QH¥ MM  IKSERATCUIY
Zam ówienia do działu inseratowego przyjm uje:

Administracja „Kowego Dziennika'4 Kraków, Orzeszkowej 7 ■- Telef. 102-79

Osuszenie błot pińskich
Zaproszony iprzez rząd polski komitet eks

pertów Ligi Narodów, który zwiedził dokładnie'
: teren Polesia w  związku z zamierzoną iego 
. parcelacją przedstawił rządowi swe uwagi, o - 
jmawiając możliwości techniczne oraz podkreśla 
ijąc rentowność tego przedsięwzięcia. Prace  
nad projektem melioracyjnym Polesia i Piń- 

I szczyzny rozpoczęto w  roku 1928, przyczem  
w  Brześciu istnieje specjalne biuro zatrudnia
jące cały zastęp pracowników, a prowadzone 
przez inżyniera Józefa Próchnika. W  poszcze
gólnych działach osiągnięto znaczne wyniki- 
W ykonano ścisłą niwelację ponad 1000 kil- bież. 
,a pozostaje jeszcze do wykonania 1500. Zazna
czyć należy, że taka praca w  dziedzinie pomia 
■rowej ma ogóino-państwowe znaczenie, bowiem  
na Pińszczyźnie żadnej spuścizny po zaborcach 
nie otrzymano i sieć niwelacyjną dopiero się za 
ikłada- Pomierzono już pas od Kobrynia do gra  
nicy, pozostaje zatem pas oa Łunmca do R ów 
nego. Dokonano zdjęć aerofotograinetrycznych 
dla uzyskania planów sytuacyjnych większych 
rzek. Latano na wysokości 2100 mtr. wskutek 
czego zdjęcia mają podzialkę 1:10-000. W  dzie
dzinie badań torfowo-rolniczych dokonano nau 
kowego badania około jednej trzeciej całkowi-

Londyn. 26. 8. PA T . Jak słychać, objęcie teki 
spraw zagranicznych przez lorda Rcadinga po 
iprzedzały długie targi międzypartyjne. MacDo 
naid usiłował nakłonić Baldwina, aby minister 
stwo spraw zagranicznych objął lord Irwin, 
cieszący się wie'kim autorytetem w  całym kra 
ju- Pragnąc jednak zarezerwować osobę Irw i- 
na na później w  rządzie czysto konserwatyw
nym, Baldwin odmówił prośbie MacDonalda. 
w ysuwając kandydaturę Austina Chamberlaina 
czemu stanowczo opar! się MacDonald, wysu
wając kandydaturę Hoare. Ponieważ jednak 
Hoare upatrzony iest w rządzie konserwatyw
nym na ministra Indyj, wobec tego chcąc zape 
wnić ciągłość kierownictwa spraw  Indyj, 
Baldwin zażądał oddania spraw Indyj Hoaro- 
wl, rezygnując z teki spraw zagranicznych dla 
partii konserwatywnej. Równocześnie Baldwin 
zażądał powierzenia teki najbliższej sprawom  

i granicznym mianowicie marynarki, Anstino- 
: Chamberlainowi, n j  co MacDonald musiał 
; zgodzić, uzyskawszy tylko zgodę że Cham-

Wiedeń. 26. 8- PA T . P rasa wiedeńska stwier 
dze., że w  najbliższych tygodniach nastąpią w a  

iżne decyzje w  kwestjach polityki wewnętrznej 
i zagranicznej Austrii. W  polityce wewnętrz
nej dominuje kwestja w yboru  prezydenta

teso obszaru torfowisk. Po  odwodnieniu ich mo 
żna będzie te torfowiska zakulturować, gdyż 
jak wykazuie przykład holenderski i niemiecki, 
torfowiska stanowią doskonały teren dla gospo 
darki intensywnej rolnej, zwłaszcza zaś jako 
łąki- W  dziedzinie gleboznawczej zbadano jed 
ną szóstą całości terenów-

Badania ekologiczne (osobny dział glebo
znawstwa poświęcony studjom nad warunka
mi uprawy roślin] prowadzone były pod kie
rownictwem prof. Szymkiewicza i dały jak naj 
lepsze wyniki. W  dziale geologicznym zbadano 
około 12 proc. terenów- W  wyniku tych prac 
sporządza się mapy geologiczne Polesia, któ
rych brak daje się dziś nader odczuwać. Poza  
tern stworzono komitet naukowy, w  skład któ 
rego wchodźj prof. Limanowski i Lencewicz z 
iumiwersytetu w  Wilnie i prof. Pawłów,ski z uni 
wersytetu w  Poznaniu. Komitet opracowuje 
plan studjów i wyznacza porządek Drac pod 
względem naukowym i praktycznym.

W reszcie w  dziale melioracyjnym wykorane  
są szczegółowe zdjęcia większych rzek i ich 
dopływów , jako uzupełnienie zdjęć lotniczych 
Dotychczas wykonano 25 proc- zamierzonych 
prac-

berlain nie będzieczłonkiem gabinetu, lecz tylko 
w  charakterze pierwszego lorda admiralicji kie 
równikiem tego resortu. Podsekretarzem par
lamentarnym do spraw zagranicznych będzie 
zapewne konserwatysta.

Życzliwe pr: yJecie nowego  
r z ę d u

Londyn, 23. 8. PA T . Pierwsze kroki now e
go rządu ocuiiane są pi zez szerokie kola spo
łeczeństwa bardzo życzliwie. W czorajsze prze 
m ówi,'n i- MacDonald:! w yw arło  dobre wraże
nie, podobnie jak list eto, wysiany do każde
go z posłów Labmir P a :!v  Giełda dzisi-isza 
wykazała poprawę kmm; funta. Również z. ,:a 
na stanowiska Ganhiego uważana jest za sku 
tek zmiany sytuacji rządowej. Tutejsze koła 
polityczne sądzą, że apel MacDonalda, w y 

stosowany do posłów Labour Party, znajdzie 
oddźwięk ronaj wyżej u 40 posłów. Niektórzy 
nawet przypuszczają, że liczba ta nie przekro
czę 20.

związkowego i kwestia skonsolidowania w ię
kszości rządowej, zaś w  polityce zagranicznej 
odegra główną rolę kwestia Unji celnej ' kw e
stja kredytów zagranicznych dla Austrii. Na ~se 
sji wrześniowej Ligi Narodów wyjedzie wice-

. _________

kanclerz dr- Schober i szef sekcji Scnneder. W  
miejsce chorogeo ministra skarbu Re.dlićha 
wyiechać ma do Genewy Dr. Juch Skład dele 
gacji austriackiej ustalony będzie definitywnie 
z  końcem bieżącego tygodnia. Ze strony urzę
dowej zaprzeczają pogłoskom o planowanej rze 
komo dymisji ministrów D ra Schobera i dra 
Schiirffa.

• • *

Wiedeń. 26. 8. PAT . Z urzędowej strony za- 
iprzeezają doniesieniom, jakoby delegaci Ligi' 
Narodów Avenol i Loveda wypracowali już 
sprawozdanie o sytuacji finansowej Austrii i ja 
koby sprawozdanie to opiewało dla Austrji ko 
rzystnie. Zbieranie materiału,, który ma być 
przedłożony komitetowi finansowemu Ligi Na 
rodów jest jeszcze w toku. a wyniki dochodzeń 
nie są jeszcze ustaione. Co do emisji bonów ka 
sowych lub też pożyczki, obaj wymieniem dele 
gaci nie rozpoczęli dotychczas jeszcze żadnych 
rokowań-

 o§o----

Odpowiedzialność za klęskę 
w marekku

Madryt. 26. 8- PAT- Izba zatwierdziła roz
maite artykuły i postanowienia komisii ustala 
nia odpowiedzialności. M. in. komisja rozpa
trzeć ma sprawę odpowiedzialności za klęskę 
w  Maroku.

Pro fesor Moulin przed sądem 
faszystowskim

Rzym. 26- 8- PAT . Proces belgijskiego, profe 
sora Moulin‘a, którego aresztowanie w kwie
tniu br. przez w ładze włoskie w yw oła ło  szereg 
wrogich manifestacyj studentów belgijskich, roz 
pocznie się przed specjalnym trybunałem w  
dniu 1 września br.

Wykrycie tajnego magazynu bioni 
Stahlhelmowców w Norymberdze

Monachjum, 26. 8 (R ) Pewien komunistycz
ny dziennik donosi, że w  Norymberdze natra. 
fila  policja na tajny skład broni należący do 
Stalhelmu. W  ręce policji wpadło przeszło 
400 karabinów maszynowych i 12 miotaczy 
płomieni oraz wielka ilość amunicji. N a  sku
tek opublikowania lej sensacyjnej wiadomo
ści wydany został komunikat oficjalny, który 
twierdzi, że cyfry podane przez dziennik 

komunistyczny są przesadzone, nie podaje jed 
nak bliższych szczegółów oraz zamilcza do 
jakiej organiza-ji ten arsenał rależał.

Odpowiedź Hola idji na ankietę 
rozbro:en’ową

Genewa. 26. 8. PAT- Rząd holenderski prze 
słał do sekretarjatu generalnego' Ligi Naro- 
dwó odpowiedź na kwestionariusz w sprawne 
stanu zbroień. Rzad holenderski zaznaczył, że 
nadesłana przezeń odpowiedź w  żadnym ra
zie nie przesądza stanowiska jakie zajmie Ho 
landja na światowej konferencji rozbrojenio
wej co do zakresu zobowiązań, jakieby miała 
na siebie przyjąć.

U ndfrergh «  To kio
Tokio. 26 S. PA T . P rzyby ł tu lotnik amery

kański Lindbergh z małżonką. Przybyłych owa 
cyjnie w itały tłumy publiczności- W  manife
stacjach na cześć przybyłych gości wzięło u- 
dział około 100-000 osób. Pobyt państwa Lind
bergh w  Tokio ma potrwać 6 dni-

Dwaj ślepi pasażerowie 
na „DO

Nowy Jork, 26. 8. (R ) Niemiecki wodnopła- 
towiec ,,DO X “ odleciał dziś w  południe z 
Charleston do Norfold. Wkrótce po wystarto
waniu zauważono na pokładzie dwóch m ło
dzieńców, którzy na gapę zamierzali lecieć do 
Nowego Jorku. Wysadzono ich na ląd i odda
no w ręce polmji.
— — — — — — ■ — — aa— — ■

Grenoble. 26. 8. PAT - W  ostatnich dniach w  
okolicach miasta powodzie wyrządziły szkody 
na z górą jednego miliona franków.

Z a  KttlEsimi pcmlmclf lorda Rerdinga

W przECfEilnlii wiwk r p jr iy s f i lć
w Austrii



Czapki Wełniane
w i.ajiiioJuieiszycL fasonach, ręcznej roboty 
w olbrzymim wyborze poleca 513x
E. nOROWiTZ, Kraków, Szewska U .

P O S A D  P O S ZU K U JĄ

INTELIGENTNA palma 
z lepszego dumu, znająca 
szycie, szuka posady do 
towarzystwa starszej pa 
ni. Zgłoszenia pod „Skro 
mna“  do Admfoi. ,.Now. 
Dziennika1*. 2798

KONCYPIENT z  rokiem 
sąoowym poszukuje po
sady. Zgłoszenia do Ad- 
mm. „N. Dziennika11 pod 
„Prowincja11. 271g

URZĘDNICZKA bardzo 
zdolna, z 8-tetmą prak
tyką w większem przed
siębiorstwie, biegła ste- 
notypistka polsko-niemie 
cka, poszukuje posady. 
Zgłoszenia pod „Urzęd
niczka11 do Adm. „Now. 
Dziennika11. 270g

INTELIGENTNA rodzi
na przyjmie 2 uczniów 
(uczenice), zapewniając 
troskliwą opiekę i pomoc 
w  nauce. Wikt wykwin
tny. rytuał., piękny po
kój, łazienka. Zgłoszenia 
do Adm. „N. Dziennika" 
pod „Profesor11. 498er

PIĘKNY osobny pokój 
dla panienk. tanio do w y 
najęcia. Zgłoszenia pod 
,,30 złotych11 do Admin. 
„N. Dziennika11. i23x

DWIE UCZENICE szkol 
ne (uczniów) przyjmie z 
•Wiktem' postępowa rodzi 
na. Troskliwa opieka: ul. 
Łobzowska 5. II. piętro, 
m. 4.

4S9X

POKÓJ słoneczny, fron
towy, elegancko umehio 
nych panów, ewentualnie 
wany, dla 2 inteligent- 
2—3 studentów zaraz do 
wynajęcia: ul. Wawrzyń 
ca 1. m. 10. 280g

POKÓJ elegancko ume
blowany, z całym kom
fortem, z osobnem we;- 
ściem telefon, dla pana 
na stanowisku, ewentual 
n e 2 zamożnych stuo.. 
t calem utrzymaniem.— 
Pomoc w nauce i opieka 
zapewniona: Panzer, pl. 
Groble 19, telef. 146-38.

517g

LEPSZA rodzina przyj
mie uczenice, — wikt 
dobry, pomoc u $£)’■ • 
foitepian. niemieckie, te
lefon, łazienka: ul. Sema- 
stiana 4. dirzwi 7. 285g

POKÓJ z  telefonem do 
wynajęcia. Wiadomość: 
ul. Wielopole 12, II. pię
tro, mi 6. 284g

DUŻY, piękny pokój na
tychmiast do wynajęcia 
dla 2— 3 panów: ul. Die
tla 59, m. 18. 515x

DLA PANIENKI (Żyd. 
nsleszKszsce, ewentualni 
t, uiyiicm maszyny dr 
sryola. a samotnej wdo
wy: Tanbman, Bocheń
ska 8 m. 19.

2 POKOJE kuchnia, peł
ny komfort, frontowe 
słoneczne, nowy dom, ul. 
Starowiślna, z powodu 
wyjazdu natychmiast od 
stąpię. Zgłoszenia do Ad 
min. „N. Dziennika11 pod 
„Starowiślna1. 23 Ig

PIĘKNE 2 pokoje- kuch
nia, komfort, czynsz mie 
sięczny, do wynajęcia ul. 
Kalwaryjska 25, właści
ciel. 283g

NAUKA
1 W Y C H u W a NIE

STENOGRAEJI polskie; 
niemieckiej, najszybciej, 
najdoskonalej, najnowszą 
metodą udziela pojedyn
czo i zbiorowo — Zofja 
Schóngutówna, Kraków. 
Podbr,zezie 2. 255g

LEKARZ, Żyd, z kilku
letnią praktyką, dobry 
internista i akuszer, po
szukuje miejscowości dr 
osiedlenia się ewentua- 
ne fix,uim pożądane, po
średnictwo wynagrodzi 
Zgłoszenia pod „Medi- 
cus11 do Adm. „N. Dzien
nika11. 509x

O d n aJgo r*zych  p lag  lu d zk o ści 
chroni Jedynie ICO proc pew na

P R E Z E R W A T Y W A

GUM. ... ? !...

FABRYCZNY 
MAGAZYN WÓZKÓW
dziecięcych, Kraków, u! 
SZPITALNA 11. 496x

DYV AN"V ręczm kili
my. ..Dywan" Krakćw 
P dgórze uŁ Kingi 9 -  

Telefon 116-09. 121m

Prawie więcej jeszcze ni cera
wymagają regularnej pielęgnacji włosy Panil 
Jeżeli mają one posiadać urok świeżości i 
połysku, to proszę je myć jeden raz. na ty
dzień szamponem CZARNOGłóW KA-EXTRA  
Ijasnym  alb o  ciemnymi i spłukać .następnie 
PROSZKIEM DLA POŁYSKU W ŁOSÓW , dołą
czonym bezpłatnie do każdej torebki I Środek 
ten odświeża ł wzmac.iia włos, nadając mu 

cudowną elastyczność i naturalny piękny po
łyski Cena CD groszy.

C z a  rn © g ł ó w k a - E x t r  a
J A S N Y  • S Z A M P O N  Z POŁY SKI EM DLA W Ł O S Ó W  • C I E M N Y
Jednakże*do szybkiego odświeżenie włosów zawsze tylko': S H A M P O O N  
C Z A R N O G Ł Ó W K A - S U C H Y  -  w  ośmiokgtnem pudełku. (2 gatunki: 
neutralny i specjalny dla ciemnyd. włoiów.l 
W szędzie do nabyeio, gdzie niema, wprost:
APTEKARZ DRANCZ-I SKA., BIP1.5 KG. WYRÓB KRa JOWY. I

W AŻNE dla Pań! Już 
ża 3 Zt. przerabiam ka
pelusze według najnow
szych żurnali. Również 
nowe w  cenie konkuren
cyjnej. Uwaga na adres: 
Kraków, ul. Węglowa 3. 
drzwi 9. 282g

fjR0 MA~
W ÓZKI dziecięce naj 

piękniejsze modele po 
leca najtaniej gotówko 
ratami Fabryczny Skład 
Kraków ZWIERZYNIE 
CKA 6. 258.x

SPECJALNOŚĆ do no
wych mieszkań firanki, 
kapy, wyrobu weneckie 
go poleca: M. Strzego- 
wski. Kraków, ul. Stra- 
dom 25. w  podwórcu.

W ali»a  p ró ba  przełam an ia  z a s t o ju  g o s p o d a r c z e g o !  |

Od 5 do 15 września ię 31 j

UL  T A R G I  W S C H O D N I E
W E  I, W  O W  fi E

Propaganda spożycia artykułów masowej potrzeby i codziennego 
użytku. Centralny rynek zaopatrywania się w przybory, urządze
nia techniczne t narzędzia i sprzęty domowe dla wszystkich war

sztatów pracy i gospodarstw.
OGÓLNO-KRAJOWA GRUPA MLECZARSKA.
W YSTA W A  UZDROWISK I ZDROJOWISK- 

TARGI HODOWLANE BYDŁA ROGATEGO, TRZO DY 
CHLEWNEJ, KONI REMONTOWYCH I DROBIU.

Dla przyjezdu ych 50 proc. zniżki kolejowej w drodze powrotnej 
zę Lwowa. Przydział kwater w biurze mieszkaniowem na dworcu

głównym.
Wszelkich wyjaśnień udziela Buiro Targów Wschodnich w e Lw o
wie plac wystawowy —  i wszystkie oddziały Polskiego Biura 

Podróży „ORBIS11. H6r

T R O C H Ę  H UM ORU
QUI PRO OLO.

D E B E T -

— Cóż to? Atak choroby św. W ita?!
— Nie, gorący rosół.

W P I S Y  C R E D U

na KURSY HŁhDLOWE
roczne i półroczne księgowości

L E O N A  F E 1N B E R G A
rntynowanego instruktoia nauk handlowych,

przyjmuje się codziennie w  nowym bygjeniczuym 
lokalu szkoinym w Krakowie przy ul. STAROW IŚL
NEJ 28, I. piętro (róg Dietla). —  Soboty i święta 
żydowskie wolne od nauki. —  Po ukończeniu egza
min i świadectwo. — Żądać prospektów! 416x

A A A A Ł  A  A A  A  A A  A  A  A A  A  A
W P I S Y

do SZKOŁY ZA W O D O W EJ DLA DZIEW CZĄT  
ŻYD. „OGNISKO PR A C Y " W  KRAKOWIE

przy ul. Mikołajskiej 9, II. piętro, na działy: 
Krawiecki.
Bieliźniarski,
Gospodarstwa domowego, 

odbędą się dnia 27, 28, 30 i 31 sierpnia, w  godz. 
od i0— J. w  kancelarii szkoły przy ul. M ikołaj
skiej 9, II. piętro. Wszelkich informacyj ' 
spektów udziela się tamże. Telei 158-21. 485x

r REM'MERATA: w Krakowi -. prow miesćęczn. Zl. 6*00 kwartał. ZL 18*00
w Krakowie z oanoszen do domu «, *, 6*20 »  »  18*60
Na prowincji z przesyłka pocztowa „  »  6‘60 .  «  19*86
Zagranica 7 przesyłkę pocztowa „  «, 10*60 *, 30*0f

.JłOWY DZIENNIK" wychodzi didaćetmle takie w  poniedziałki I dni pośw a -

OGŁOSZENIA: Podstawa obEcztó jest ] milimetr w  Jednym lamie. — Strona w 
tekście i nedeslanem ma 3 lamy po 74 mlLm. —  Strona za tekstem 6 la
mów po 37 mlUn- — Najmniejsze ogłoszenie dTobne liczymy za 10 słów.

CENY w  złotych: L strona \‘2&  —  Teks* 1*— . Nadesłane 0*75. —  Zr tekstem 
0*25. —  Drobne od słowa 0*20 Dla poszukujących pracy 010. — Gratula

cje 12*50. — Za zatrrzeienfe irie?sca dolicza sśe 25%.

W ydaw ca: Za Spółkę W y d  „Nowi Dziennik**: Zygm unt Hocbwald. —  Redtktor naczelny: Dr. W ilhelm  Berkelhammer.
Kedafcloi odpowiedzialny: Zygfryd Moses. —  Nowa Drukarnia Dziennikowa, Krakćw, Orzeszkowej 7, pod zarządem Maksyuuljana Feldmana


